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Byl květen, byl máj, byl studentských 
oslav čas…. Letošní brněnský majáles 
přilákal desetitisíce návštěvníků. Do oslav 
mládí a  příchodu jara se letos zapojila 
i Univerzita obrany, která pro návštěvníky 
připravila bohatý program z ukázek činnos-
ti studentů. Neslavilo se však jen v  Brně. 
Již koncem dubna proběhl Majáles také 
v Hradci Králové, kde mu předcházelo Hra-
decké nábřeží vysokých škol. Studenti Fa-
kulty vojenského zdravotnictví a  zejména 
Unie studentů a přátel Fakulty vojenského 
zdravotnictví se chopili nejen přípravy pro-
gramu na  tyto dvě akce, ale i  organizace 
Branného závodu, tradiční sportovní akce 
určené pro všechny, kteří chtějí změřit své 
síly v netradičních disciplínách.

Oslavy si neužívali jen studenti. Celá 
Univerzita obrany se v  květnu sešla 
na  slavnostním nástupu při příležitosti 
Dne vítězství a 70. výročí ukončení druhé 
světové války v Evropě zakončeném tra-
dičním slavnostním pochodem.

I  oblast vědy na  jaře zaznamenala 
oslavyhodné události. Na zasedání Vědec-
ké rady byla udělena Cena rektora za vě-
deckou práci zástupci vedoucího Katedry 
molekulární patologie a biologie. V květnu 

také proběhla na obou brněnských fakul-
tách soutěž Studentské tvůrčí činnosti, 
a tak se i studenti dočkali výsledků svého 
několikaměsíčního úsilí na poli vědy.

Část uchazečů o  studium na  Univer-
zitě obrany také měla důvod k  oslavám. 
Na  přelomu dubna a  května byla roze-
slána rozhodnutí o  výsledku přijímacího 
řízení na  vojenské magisterské studium 
na brněnské fakulty.

Ovšem nejvýznamnější akcí, která 
na  jaře proběhla a na které se Univerzita 
obrany podílela, byl bezesporu Meziná-
rodní veletrh obranné a  bezpečnostní 
techniky IDET. Univerzita obrany se před-
stavila v rámci společné expozice resortu 
Ministerstva obrany ČR. Univerzita obra-
ny prezentovala robotické prostředky 
pro podporu bojové činnosti, pracoviště 
vizualizačního systému pro velitele a štáb 
brigády a  také uspořádala stěžejní část 
doprovodného programu mezinárodní 
konference, na  nichž experti na  obranné 
a  bezpečnostní technologie měli mož-
nost diskutovat o aktuálních tématech ze 
svých oborů.

Ing. Hana Vlachová, Ph.D.
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Moderní Univerzita obrany podporuje 
efektivní a plně profesionální armádu
Za klíčový preventivní faktor 
vzniku válečného konfliktu 
označil přípravu ozbrojených
sil rektor-velitel UO brigádní
generál Bohuslav Přikryl 
ve čtvrtek 7. 5. dopoledne 
během slavnostního nástupu
při příležitosti Dne vítězství 
a 70. výročí ukončení druhé
světové války v Evropě. 
„Participace především 
akademických pracovníků 
školy na prosazování této 
přípravy a dalších 
racionálních potřeb výrazně 
posiluje jedinečnost 
a nezastupitelnost 
Univerzity obrany,“ uvedl 
generál Přikryl.

Slavnostní nástup příslušníků Uni-
verzity obrany proběhl tradičně v areálu 
kasáren v Šumavské ulici. Po přinesení 
bojové zástavy a vztyčení státní vlajky se 
slova ujal rektor-velitel brigádní generál 
Bohuslav Přikryl, který nejprve připomněl 
podstatné dějinné okolnosti výročí, které 
si v těchto dnech připomínáme. 

Následně se rektor-velitel UO věno-
val analýze potřeb, které v oblasti obrany 
vyplývají z historických zkušeností i sou-
časné situace. Spolu s přípravou ozbro-
jených sil a  celospolečenskou diskusí 

k základním tématům obrany a bezpeč-
nosti mezi ně zařadil i  aktivní působení 
vůči spojencům. „V rámci Severoatlantic-
ké aliance nestačí jen plnit převzaté zá-
vazky, i když v tomto směru má náš stát 
dlouhodobě určité resty. Po  16 letech 
členství České republiky v Alianci je na-
čase přikročit ne slovy, ale skutky do dal-
ší fáze,“ konstatoval Bohuslav Přikryl. 

Univerzita obrany podle generála Při-
kryla zejména v  posledním roce učinila 
řadu významných kroků, na  jejichž zá-
kladě ji dnes vedení resortu MO a velení 

armády vnímají jako perspektivní institu-
ci. „Společně budujeme moderní Univer-
zitu obrany, a tím podporujeme efektivní 
a  plně profesionální armádu, na  níž se 
mohou spolehnout nejen naši obča-
né, nýbrž i  občané spojeneckých států 
a  obyvatelé zemí zmítaných nepokoji 
a  občanskými konflikty,“ uvedl ve  svém 
vystoupení rektor-velitel z  tribuny, před 
níž následně proběhl závěrečný slav-
nostní pochod.

Text a foto: Viktor Sliva



3

ZPRÁVY

Ministr Stropnický: Usilujeme o lepší 
propojení s Univerzitou obrany
„Byl bych rád, aby vazba 
na Univerzitu obrany 
v oblasti vývoje a inovací, 
stejně jako ve zvyšování 
vzdělanosti našich důstojníků
byla posílena a aby byla 
na co nejlepší úrovni,“ uvedl 
ministr obrany Martin 
Stropnický v odpovědi 
na dotaz v souvislosti s jeho 
vyjádřením, že v uplynulém 
roce došlo k významnému 
obratu ve vnímání obranného
průmyslu. Ministr to uvedl 
v pondělí 11. května během 
zahájení 19. valné hromady 
Asociace obranného 
a bezpečnostního průmyslu 
ČR, která již tradičně 
proběhla na půdě 
Univerzity obrany. 

Ministr Stropnický ve svém vystou-
pení shrnul legislativní i  organizační 
opatření, kterými se vláda snaží změ-
nit dosavadní pozici obranného prů-
myslu a podpořit úsilí firem domácího 
obranného a  bezpečnostního sektoru 
pronikat na zahraniční trhy. Právě tam 

realizují tyto české firmy více než 90 
procent svého obratu a  jen za  loňský 
rok se jim podařilo vyvézt zboží v hod-
notě více než 10 miliard korun. 

„Poučili jsme se z  chyb minulos-
ti,“ zhodnotil ministr obrany velké ak-
viziční projekty v  rámci V4, jež podle 

jeho vyjádření ne vždy reprezentovaly 
zájmy všech zemí. „Naší nadějí jsou 
společné vědecko-výzkumné projekty, 
na které by bylo možné využít financo-
vání z evropských fondů, které se nově 
otevřely také pro projekty dvojího uži-
tí,“ uvedl ministr. 

A  právě k  větší spolupráci na  poli 
inovací a  výzkumu vyzval členy Aso-
ciace obranného a  bezpečnostního 
průmyslu ČR rektor-velitel Univerzity 
obrany brigádní generál Bohuslav Při-
kryl, který jako hostitel uvítal účastní-
ky jednání v  prostorách UO. „Věřím, 
že toto setkání nebude jen symbolic-
ké, ale že naznačí možnost propojení 
našeho teoretického know-how a  jedi-
nečných schopností českého obranné-
ho průmyslu,“ řekl rektor-velitel a vyjá-
dřil připravenost vytvořit pro takovou 
spolupráci vhodné podmínky.

Asociace obranného a bezpečnost-
ního průmyslu, která byla založena 
v roce 1997, sdružuje firmy zabývající 
se výzkumem, vývojem, výrobou, ob-
chodem a  marketingem s  obrannou 
a bezpečnostní technikou, materiálem 
a službami. Její pondělní 19. valné hro-
mady se spolu s ministrem obrany zú-
častnili také představitelé Parlamentu 
ČR, velení Armády ČR a  ministerstev 
vnitra, obchodu a zahraničí.

Text a foto: Viktor Sliva
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Začal externí Kurz Generálního štábu v nové podobě
V Síni Vědecké rady Univerzity
obrany byl 4. května zahájen 
29. Kurz Generálního štábu
v kombinované formě. 
Více než dvě desítky jeho 
účastníků budou rozvíjet své 
znalosti a dovednosti novou 
formou, vycházející vstříc 
aktuálním požadavkům 
velení armády na kariérní 
přípravu příslušníků resortu.    

„Absolvování tohoto kurzu vám na-
pomůže získat schopnost působit na nej-
vyšších místech velení Armády ČR 
a spolupracovat s  institucemi na národní 
i  nadnárodní úrovni,“ uvedl jeden z  cílů 
kurzu rektor-velitel Univerzity obrany bri-
gádní generál Bohuslav Přikryl, který kurz 
zahájil společně s  plukovníkem Janem 
Šmídem ze Sekce státního tajemníka MO 
a ředitelem Centra bezpečnostních a vo-

jenskostrategických studií, brigádním ge-
nerálem v záloze Františkem Mičánkem. 
Dalším z  cílů kurzu je podle rektora-ve-
litele naučit nejvyšší důstojníky přijímat 
zodpovědnost za zásadní rozhodnutí, jež 
budou mnohdy naplněna až po jejich od-
chodu z  funkcí. „Je tradicí nazvat každý 
z  kurzů přídomkem podle některé z his-
torických osobností a  já věřím, že se to 
rychle podaří i vám, jelikož zde máte do-
statek odborníků, kteří vám s tím mohou 
pomoci,“ uvedl generál Přikryl k shromáž-
děným důstojníkům s odkazem na jedno-

ho z účastníků kurzu, historika plukovníka 
Eduarda Stehlíka, ředitele odboru pro vá-
lečné veterány SST MO.

Ředitel CBVSS František Mičánek 
poté shrnul důvody, které vedly k zásad-
ní proměně kariérových kurzů, a odkázal 
přitom na materiál někdejšího americké-
ho čtyřhvězdičkového generála a ředitele 
CIA Davida Patraeuse, který se zabývá 
důvody pro změnu systému vzdělávání 
profesionálních vojáků. „Studium jsme 
zmodernizovali a  využili jsme poznatky, 
jež jsme získali v zahraničí, ať už ve Spo-
jených státech, Francii, či Německu,“ 
uvedl ředitel Mičánek a  doplnil, že se 
v  CBVSS podařilo soustředit „rodinné 
stříbro resortu“, tedy přední odborníky, 
kteří mají účastníkům kurzu co předávat. 
Ty pak v roli přednášejících ve velké míře 
doplní lidé z praxe, mezi nimi mnozí pří-
slušníci velení české armády. Nově kon-
cipovaný Kurz Generálního štábu potrvá 
jedenáct měsíců.  

Text a foto: Viktor Sliva

Budoucí nováčci byli vybráni
Na přelomu dubna a května 
byla na příslušné adresy 
rozesílána rozhodnutí 
o výsledku přijímacího řízení
na vojenské magisterské 
studium na Fakultě vojenského
leadershipu. Uchazeči 
o studium na druhé brněnské 
součásti Univerzity obrany, 
Fakultě vojenských 
technologií již rozhodnutí 
obdrželi o týden dříve.

Více než dvě stovky pozvaných ucha-
zečů o vojenské studium na FVT skláda-
ly ve  dnech 13. až 17. dubna přijímací 
zkoušky z matematiky a angličtiny a poté 
prokazovaly svou tělesnou zdatnost 
na  stadionu VUT v  areálu pod Palacké-
ho kopcem. Uchazeči nejprve museli 
za minutu provést alespoň 35 cviků leh-
-sed a  pak za  12 minut na  oválu uběh-

nout nejméně 2300 metrů. Každý leh-sed 
či uběhnutý metr navíc pro ně znamenal 
lepší bodové ohodnocení. Podmínky 
přijímací zkoušky splnilo a  přijato bylo 
161 uchazečů.

V  následujícím týdnu se dostavilo 
316 středoškoláků k  přijímací zkoušce 
na  FVL. Obsah zkoušky byl obdobný, 
pouze matematiku nahradil test studijních 
předpokladů. „Studovat na vojenské ško-
le byl už můj dětský sen, navíc můj táta 
pracuje u  policie,“ vysvětlil důvod své 
přítomnosti Ondřej Sirotek, gymnazista 
z  Příbrami. Osobní příklad přivedl k  při-
jímačkám na  Univerzitu obrany i  Denisu 
Tomeszovou, studentku zdravotnické 

školy z Karlových Varů: „Můj přítel je vo-
ják, navíc absolvent univerzity,“ uvedla 
mladá dívka.

Zadání přijímací zkoušky na FVL spl-
nilo 241 uchazečů, 192 z nich bylo přijato 
ke studiu. Stejně jako v případě sesterské 
brněnské fakulty jsou potenciální nováčci 
přijati většinou podmínečně, protože ještě 
museli do 19. června doložit úspěšné slo-
žení maturitní zkoušky nebo absolvování 
zdravotní prohlídky ve vojenské nemocni-
ci. Ti, kteří dané podmínky splnili, budou 
na první srpnový den povoláni k zahájení 
základního výcviku.   

Text a foto: Viktor Sliva
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Fakulta vojenského zdravotnictví 
v centru majálesového veselí
Konec dubna byl v Hradci 
Králové spojen nejen 
s krásným slunečným 
počasím, ale zejména 
s každoroční oslavou všech 
vysokoškoláků, tedy 
Hradeckým Majálesem. 
Hlavnímu dni oslav, který 
proběhl v pátek 23. dubna 
2015, předcházela čtvrteční 
akce „Hradecké nábřeží 
vysokých škol“, v rámci 
které rozbalily své stany 
a stánky na Tylově nábřeží 
zástupci všech fakult 
sídlících v našem městě. 

Návštěvníci, kteří zavítali na  prezen-
taci, si mohli užít skvělý program, který 
jim podle svého odborného zaměření jed-
notlivé hradecké fakulty nabídly. Studenti 
středních škol, kteří se pomalu začínají 
rozhlížet a  vybírat si VŠ, měli příležitost 
získat řadu materiálů o studiu na jednot-
livých fakultách a  pohovořit i  přímo se 
současnými vysokoškoláky. Splněním 
soutěžních úkolů se zároveň zapojili 
do slosování o poslední lístky na Majáles. 
Na stanovišti Fakulty vojenského zdravot-
nictví byl takovýmto úkolem nácvik resus-
citace, kterou museli soutěžící správně 
provést pod vedením a instruktáží studen-
tů FVZ. Svou zručnost a  koordinaci oka 
a ruky si pak každý, kdo chtěl, vyzkoušel 
na střeleckém trenažeru střelby z pistole 
a z útočné pušky M16.

Studenti FVZ si toho však připravily 
mnohem více. Ve  dvou ukázkách před-
vedli praktické provedení stažení raně-
né osoby ze stěny. Náročná manipulace 
s nosítky při přesunu z mostní konstrukce 
do bezpečí na zem patří mezi dovednosti, 
které musí studenti Vojenského všeobec-
ného lékařství během svého studia zvlád-
nout. Překvapením pro všechny, včetně 
pořadatelů, byla záchranná akce vylovení 
tonoucího z  vody, tedy v  tomto případě 
z  velmi studených vod řeky Labe. Akce 
proběhla beze ztrát. Velký ohlas u diváků 
měly ukázky bojového umění Musado, 
kde fascinující scénky boje muže pro-
ti muži podkreslené hudbou a  slovním 
doprovodem předvedli studenti progra-
mu Zdravotnický záchranář společně se 
zástupci Střední vojenské školy a  Vyšší 

odborné školy Ministerstva obrany z Mo-
ravské Třebové. V rámci hudebního pro-
gramu vystoupila kapela Refresh, jejíž 
hudbu ve  stylu rock a  funkybluesystyle 
na bicí doprovází rotmistr Korol.

Následujícího dne přešly oslavy ply-
nule v hlavní akci, tedy Hradecký Majáles 
2015, kde byla prezentace fakulty a Uni-
verzity obrany plně v rukou studentů FVZ 
a zejména Unie studentů a přátel Fakulty 
vojenského zdravotnictví. Ti také organi-
zovali i velkolepou sobotní akci - Branný 
závod. Ten je už tradiční sportovní akcí 
v Hradci Králové a je určen pro všechny, 
kteří chtějí změřit své síly v netradičních 
disciplínách. 

Text: kpt. Mgr. Lenka Zárybnická, Ph.D.
Foto: Dita Zetochová
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Univerzita obrany součástí Brněnského Majálesu

Prohlídka budovy AZ Tower

Největší brněnský studentský
open-air festival Majáles 
vyvrcholil 7. května 2015 
na brněnském výstavišti. 
Letošní, již 12. ročník 
přilákal svou hudební 
nabídkou, ale také díky 
hezkému počasí desetitisíce
návštěvníků oslavujících 
mládí a příchod jara. 
Do Majálesu se letos zapojila
i Univerzita obrany, která 
pro návštěvníky připravila 
bohatý a pro mnohé 
netradiční program ukázek 
z činnosti studentů. 

Účastníci Univerzitního jarmarku, 
v rámci kterého se prezentovaly brněnské 
vysoké školy, tak měli možnost vyzkoušet 
si přímo v  informačním stanu Univerzity 
obrany modelaci bojové činnosti na  tak-
tickém simulátoru VBS2 nebo otestovat 
své střelecké dovednosti na  laserovém 
střeleckém trenažéru a zjistit, že střelba, 
byť jen z malé vzdálenosti, může mnohým 
činit značný problém.

Největší pozornosti středoškoláků 
a vysokoškoláků se ovšem dostalo ukáz-

kám boje z  blízka MUSADO MCS, když 
studenti Univerzity obrany vytvořili pro 
diváky „novodobou arénu“, v  níž ukazo-
vali různé techniky boje holýma rukama 
či se zbraněmi. Návštěvníci, zejména 
z  řad ženského publika, tak byli udiveni, 
k  čemu všemu lze použít klasický šátek 
nebo třeba obyčejnou přilbu. Své vystou-
pení studenti zopakovali během několika 

hodin ještě vícekrát a vždy byli odměněni 
bouřlivým potleskem.

Je vidět, že Univerzita obrany nalézá 
stále nové možnosti, jak svým netradič-
ním přístupem civilní veřejnost zaujmout 
a mile překvapit.

Text a foto: kpt. Ing. Roman Hanzlík, Ph.D.

Dne 19. května 2015 se 
v rámci praktického cvičení
učební skupiny oboru 
Bezpečnostní management 
uskutečnila prohlídka 
v současnosti nejvyšší 
budovy České republiky 
AZ Tower. 

Studenti druhého ročníku modulu bez-
pečnostní služby tak mohli za odborného 
výkladu průvodce shlédnout celou řadu 
bezpečnostních zařízení uvnitř i vně této 
brněnské budovy. 

Na programu byla zejména prezenta-
ce protipožárního systému a  únikových 
tras a  dalších zařízení pro bezchybný 
chod života v budově při výpadku elektric-
ké energie nebo dodávky vody, a systému 
pro bezpečný vstup a pohyb. Zajímavý ko-
mentář a celkovou prohlídku vedl Ing. Jan 
Skoupý ze společnosti SCF SERVIS, 
s.r.o. se sídlem v AZ Tower.	

Vlastní prohlídka budovy započala 
v  prostorech podzemních garáží o  dvou 
podlažích, včetně technologické části 
protipožárního systému. Dále se pokračo-
valo směrem k vrcholu 111 metrů vysoké 

budovy. A to buď rychlovýtahem, kterých 
je v budově pět, nebo pěšky. Cestou byla 
mimo jiné k  vidění i  strojovna klimatiza-
ce a  topného systému, včetně čerpadel 
tlakové vody. Dalšími byly kancelářské 
prostory včetně těch ještě nezařízených, 
kde bylo jasně patrné rozmístění různých 
čidel v podhledech i v podlaze. Na samý 
vrchol budovy se muselo z 28. podlaží již 
vystoupat pěšky. Na vrcholové plošině si 
studenti z blízka prohlédli červená poziční 
světla, systém jímání blesků a solárně na-
pájenou meteorologickou stanici.

Tato velmi zajímavá prohlídka, kterou 

se Katedře krizového řízení podařilo zaří-
dit, nesporně obohatila náplň výuky i zna-
losti studentů tohoto oboru.

Text a foto: mjr. Jiří Kalenda
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Udělena cena rektora za vědeckou práci 

Úspěch v prestižním lékařském časopise

Na zasedání Vědecké rady 
Univerzity obrany ve čtvrtek
23. dubna převzal Cenu 
rektora za vědeckou práci 
v roce 2014 podplukovník 
doc. RNDr. Miroslav 
Pohanka, Ph.D. DSc., 
zástupce vedoucího Katedry 
molekulární patologie 
a biologie na Fakultě 
vojenskéhozdravotnictví 
Univerzity obrany 
v Hradci Králové.

Podplukovník Miroslav Pohanka zís-
kal loni v  listopadu titul doktor věd, nej-
vyšší současné odborné ocenění vědce, 
udělované Akademií věd České republiky 
jako výraz ocenění zvláště vysoké kvali-
fikace prokázané vytvořením závažných 
a  vědecky originálních prací důležitých 
pro rozvoj bádání v daném vědním obo-
ru. Před Komisí pro obhajoby disertací při 
ústavu analytické chemie Akademie věd 
v Brně podplukovník Pohanka obhájil di-
sertační práci na  téma „Cholinesterasy 
v analýze a diagnostice“. 

Dalším bodem programu zasedání 
Vědecké rady bylo předání jmenovacího 
dekretu novému členu tohoto sboru, kte-
rým se stal plukovník doc.  Dr.  Ing.  Ale-
xandr Štefek, jež byl posléze v souvislosti 
s  nedávným jmenováním do  funkce pro-
rektora pro vědeckou a  expertní činnost 
ustanoven místopředsedou Vědecké rady. 

Dosavadní místopředseda Vědecké 
rady plukovník prof.  Ing.  Martin Macko, 
CSc. poté prezentoval vyhodnocení vě-
decké činnosti za rok 2014. V úvodu kon-
statoval, že dlouhodobý záměr Univerzity 

obrany ve strategii výzkumu a vývoje byl 
naplněn. Vědecká rada také projednala 
návrh seznamu členů pro sestavování 
komisí k  vykonání státních doktorských 
zkoušek a  obhajob disertačních prací 
DSP Vojenská logistika a návrhu na slo-
žení habilitační komise v rámci habilitač-
ního řízení s podplukovníkem Ing. Pavlem 
Otřísalem, Ph.D., MBA v oboru Ochrana 
vojsk a obyvatelstva.

Text a foto: Viktor Sliva

Výsledky vědecké práce 
katedry epidemiologie Fakulty
vojenského zdravotnictví UO 
při klinickém hodnocení 
očkovací látky proti pásovému
oparu u dospělých osob 
byly přijaty a publikovány 
v jednom z nejprestižnějších 
časopisů The New England 
Journal of Medicine.

Cílem klinického hodnocení bylo zhod-
notit účinnost nové kandidátní vakcíny 
ve  schopnosti redukovat riziko onemoc-
nění pásovým oparem u dospělých osob. 
Výsledky prokázaly vysokou, 97.2 % 
účinnost nové očkovací látky. Na  hod-
nocení se v  rámci mezinárodní studie 
podílela pouze tři centra v ČR. Všechna 
na  vojenských pracovištích. Výzkumné 
týmy pod vedením plk.  prof.  MUDr.  Ro-
mana Chlíbka, Ph.D.  pracovaly kro-
mě Fakulty vojenského zdravotnictví 
(pplk.  doc.  MUDr.  Jan Smetana, Ph.D.) 
také ve  Vojenském zdravotním ústavu 
v Českých Budějovicích a v Brně. 

The New England Journal of Medicine, 
jeden z nejstarších světových lékařských 
časopisů vycházející v  USA kontinuálně 
od  roku 1812, patří mezi nejcitovanější 
časopisy vůbec. Po  onkologickém časo-
pisu CA:-A Cancer Journal for Clinicians, 

má druhý nejvyšší impact faktor mezi vše-
mi časopisy evidovanými v  databázi ISI 
Web of Knowledge. Jeho IF v roce 2013 
dosáhl hodnoty 54,42. Dosažený úspěch 
je o to cennější, že dosud se podařilo pu-
blikovat v tomto časopise pouze ne příliš 
velkému počtu autorů z České republiky 

(od roku 1945 bylo v tomto časopise pub-
likováno 97 309 prací, z toho pouze u 86 
prací jsou uvedeni autoři z Českosloven-
ska, resp. z České republiky).

Text: Hana Hlaváčková
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Univerzita obrany se představila na veletrhu IDET
Společnou expozici resortu
Ministerstva obrany ČR 
na Mezinárodním veletrhu 
obranné a bezpečnostní 
techniky IDET, v jejímž rámci 
se představila i Univerzita 
obrany, navštívil ministr 
obrany Martin Stropnický. 
Ten se spolu s představiteli 
obranných a bezpečnostních
složek z ČR i ze zahraničí 
zúčastnil 19. května 
slavnostního zahájení 
již 13. ročníku této 
významné veletržní akce. 

Účast Univerzity obrany na  veletrhu 
IDET měla několik podob. Tou první byla 
prezentace vyvíjených robotických pro-
středků pro podporu bojové činnosti, ze-
jména vozidla UGV Taros 6x6 Furbo pro 
taktické a  monitorovací systémy. Tento 
exponát představil ministru Stropnickému 
ředitel expozice ministerstva obrany plu-
kovník Aleš Vodehnal. „ Pan ministr se za-
jímal mimo jiné o možnost uplatnění tohoto 
prostředku na  zahraničních trzích,“ uvedl 
plukovník Vodehnal a  zmínil tak jeden 
z  cílů perspektivní spolupráce Univerzity 
obrany s VOP CZ na vývoji tohoto vozidla, 
na němž se UO podílí v oblasti softwaru.

Jediná vojenská vysoká škola v  ČR 
dále představila pracoviště vizualizačního 
systému pro velitele a štáb brigády. Sys-
tém umožňuje vizualizaci reálného stavu 
na bojišti ve 3D  a spolu s tím načítání tak-
tických průsvitek. Projekt řeší příslušníci 
Katedry komunikačních a  informačních 
systémů Fakulty vojenských technologií 
ve spolupráci s vybranými útvary sil AČR.

Ministr Martin Stropnický si postupně 
prohlédl celou expozici ministerstva obra-
ny, která symbolicky představovala rozvi-
nutou českou základnu a kterou charak-
terizovalo motto „Společně to dokážeme 
- jsme tým“. To v přeneseném slova smy-
slu platí také pro nově budovaný vztah 
ministerstva obrany k  domácímu obran-
nému průmyslu. „Dnes už není důležitá 
jen kvalita a cena, ale svou roli hraje také 
původ zboží, na což se dříve zapomína-
lo,“ uvedl ministr a připomněl úsilí svého 
úřadu o zefektivnění akvizičního procesu. 

Další z  podob prezentace Univer-
zity obrany na  veletrhu IDET byla účast 
na doprovodném programu. UO pořáda-
la jeho stěžejní část, tedy mezinárodní 
konference CATE (Community – Army 
– Technology – Environment), na  nichž 
experti na obranné a bezpečnostní tech-
nologie diskutují o  aktuálních tématech. 
Odborníci z  Univerzity obrany měli také 
podíl na vybudování a provozu překážko-
vé předváděcí dráhy. 

Text a foto: Viktor Sliva
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V IDET Aréně se proháněly vojenské stroje
Na veletrh obranných 
a bezpečnostních technologií
IDET se po čtyřech letech 
vrátil speciální terénní polygon.
V divácky atraktivní aréně 
se v dynamických ukázkách 
představila moderní armádní 
technika a historická vozidla, 
ale také hasiči, policisté 
a záchranáři. Výstavbu 
a provoz dráhy řídili 
odborníci z Univerzity obrany. 

Aréna s překážkovou předváděcí drá-
hou patřila vždy v minulosti k divácky nej-
atraktivnějším částem programu veletrhu 
IDET na brněnském výstavišti. Organizá-
toři z BVV se ji proto po letech rozhodli 
znovu otevřít. Projekt dráhy zpracovali 
příslušníci Katedry ženijních technologií 
Fakulty vojenských technologií Univerzi-
ty obrany. Několik důmyslných překážek 
pak postavili vojáci z 15. ženijního pluku 
v Bechyni a 14. pluku logistické podpory v 
Pardubicích za řízení plukovníka doc. Ing. 
Pavla Maňase, Ph.D., vedoucího ženijní 
katedry. Provoz na dráze řídil vedoucí Ka-
tedry strojírenství Fakulty vojenských tech-
nologií Univerzity obrany plukovník doc. 

Ing. Milan Chalupa, CSc. se svými kolegy
Návštěvníci veletrhu tak měli šanci 

vidět kromě statických ukázek techniku 
také přímo v akci. Česká armáda před-
vedla jízdní vlastnosti osobních, užitko-
vých i nákladních a speciálních vozidel 
včetně obrněnců Pandur, Dingo a Iveco. 
Slovenská armáda připravila ukázku de-
kontaminačního vozidla TATRA 815 8x8 
DEKVOZ.

Jednu z překážek dráhy tvořil osm-

náctimetrový provizorní most ze Sprá-
vy státních hmotných rezerv. Šlo o kopii 
Mostu Anežky České, který nedávno da-
rovala Česká republika do Středoafrické 
republiky. Most v IDET Aréně si prohlédli 
také žáci 8. třídy ze Základní školy Lodě-
nice z okresu Brno-venkov, kteří vybrali 
název darovaného mostu, jenž nyní stojí 
v hlavním městě Bangui.

Text a foto: Pavel Pazdera 

Konference „Distanční vzdělávání, simulace 
a komunikace 2015“
Jednou z konferencí 
doprovodného programu CATE 
veletrhu IDET 2015 byla 
mezinárodní konference
„Distance Learning, 
Simulation and Communication
(DLSC 2015)“. Přípravu 
a průběh konference 
zajišťovali akademičtí 
pracovníci Katedry 
komunikačních a informačních
systémů Fakulty 
vojenských technologií 
Univerzity obrany. Na konferenci
participovalo  37 osob z ČR 
a 50 osob ze zahraničí.

Konference DLSC 2015 měla pro své 
účastníky celkem tři různá místa setká-
ní: Klub Univerzity obrany, Kongresové 
centrum BVV a pivovar Starobrno. Ve ve-
černích hodinách dne 19. května 2015 
proběhlo první setkání účastníků kon-

ference DLSC 2015 v  prostorách Klubu 
Univerzity obrany. Toto předkonferenční 
setkání se osvědčilo již na předchozí kon-
ferenci DLSC 2013, kdy se stalo novým 
obohacením konferenčního programu. 
Hlavní jednání konference se uskutečnilo 
ve dnech 20. a 21. května 2015 v sále B 
Kongresového centra brněnského výsta-
viště.

První den jednání konference v  sále 
B Kongresového centra BVV byl zahájen 
přednáškou zaznamenanou v „NATO Mo-
delling & Simulation Centre of Excellence“ 
v Římě. V této klíčové přednášce nazva-
né „Projects and Way Ahead for M&S“ vy-
stoupili tři přednášející ze tří různých stá-
tů: Jan Hodický (ČR), John Ferrel (USA) 
a Stefano Giacomozzi (Itálie). Následova-
lo 14 prezentací příspěvků přímými účast-
níky v  jednacím sále konference, jejichž 
převážná část byla poprvé v historii kon-
ferencí DLSC zaznamenávána s využitím 
software EduArt firmy PolyMedia Techno-
logies, a to techniky uvedené firmy. Velmi 
zajímavým zakončením prvního jednací-
ho dne konference byly videokonference 
Brno-Denver (Colorado, USA) a  Brno-
-Santiago (Chile), které byly zabezpeče-

ny díky pracovníkům firmy ATS-TELCOM 
PRAHA a.s. s využitím jejich videokonfe-
renčního systému LifeSize. Na tato jedná-
ní navázalo tradiční společenské setkání 
v prostorách pivovaru Starobrno.

Druhý den konference proběhly dopo-
ledne další dva bloky prezentací po třech 
přednáškách v sále B Kongresového cen-
tra BVV. Po obědě byl vyhrazen čas pro 
návštěvu veletrhu IDET 2015. Na konfe-
renci DLSC 2015 zaznělo celkem 23 pří-
spěvků (včetně videokonferencí), z nichž 
17 bylo prezentováno účastníky ze zahra-
ničí a 6 z České republiky.

Text a foto: Ing. Miroslav Hrubý, CSc.
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Informace z květnového zasedání kolegia rektora
V pondělí 18. května 2015 
proběhlo 5. zasedání kolegia 
rektora v tomto kalendářním 
roce. Na programu jednání 
bylo několik významných 
koncepčních otázek 
týkajících se dlouhodobého 
rozvoje a fungování 
Univerzity obrany. 

V  úvodu informoval rektor-velitel brig. 
gen.  Bohuslav Přikryl členy a  přísedící 
kolegia o  závěrech zasedání Generálské 
rady dne 12. května 2015 ve  Vyškově 
a pracovních jednání na úrovni Sekce stát-
ního tajemníka MO. Na  těchto jednáních 
bylo mj. rozhodnuto, že kariérové kurzy 
budou v  příštím období probíhat výhrad-
ně v prezenční formě studia. Rektor-velitel 
dále konstatoval, že v rámci schválení ta-
bulek počtů UO k 1. 7. 2015 byla potvrzena 
i navrhovaná struktura hodnostních sborů 
u  vojáků z  povolání – akademických pra-
covníků, která odpovídá specifické pozici 
naší vojenské vysoké školy v rámci rezortu 
obrany a  její roli při zabezpečení přípravy 
a vzdělávání vojenských profesionálů. 

Klíčovou pozornost věnovalo kolegium 
rektora personální práci s vojáky z povolá-
ní v souvislosti s novelizací zákona o vo-
jácích z  povolání a  vydáním navazujících 
rezortních předpisů. V této souvislosti brig. 
gen.  Přikryl zdůraznil, že všichni vojáci 
z povolání jsou povinni splnit všechny po-
žadavky stanovené pro zastávané syste-

mizované místo nejpozději do 31. prosince 
2019. Splnění této povinnosti bude klást 
velké nároky především na vojáky z povo-
lání zařazené na  akademických funkcích. 
V  jejich případě půjde nejen o  naplnění 
podmínky vzdělání v  příslušném kariéro-
vém kurzu a  získání předepsané úrovně 
jazykových znalostí, ale zejména o  dosa-
žení stanoveného vědeckopedagogické-
ho titulu. Významná z  hlediska Univerzity 
obrany je kodifikovaná možnost vyhlášení 
výběrového řízení i na obsazení těch sys-
temizovaných míst vojáků-akademických 
pracovníků, která nebudou v  době vyhlá-
šení výběrového řízení dosud uvolněna. 
Uvedená skutečnost umožní efektivněj-
ší řízení rozvoje personálu a  zařazování 
konkrétních osob na systemizovaná místa 
akademických pracovníků podle skutečné 
úrovně splnění kvalifikačních požadavků 
a  dalších specifických nároků kladených 
na danou funkci. Na závěr svého vystoupe-
ní zdůraznil rektor-velitel klíčovou a neza-
stupitelnou roli vedoucích součástí, přede-
vším děkanů fakult, při řízení personálních 
kariér podřízených vojáků z povolání. 

Kolegium rektora věnovalo velkou 
pozornost i  otázkám etických pravidel 
akademických pracovníků a  dalších za-
městnanců UO. Prorektor pro vzdělávání 
a záležitosti studentů prof. Zdeněk Zemá-
nek na úvod projednávání tohoto bodu zre-
kapituloval doporučení jednotlivých vedou-
cích součástí v  tomto směru a  formuloval 
návrh osnovy a 8 základních principů, které 
by měly být respektovány při tvorbě Etické-
ho kodexu Univerzity obrany. Rektor-velitel 
na  závěr projednávání tohoto bodu uložil 
příslušným funkcionářům provést nomina-

ci zástupců jednotlivých kategorií zaměst-
nanců a  studentů UO do  pracovní skupi-
ny, která bude připravovat návrh Etického 
kodexu UO. Jeho návrh bude předložen 
k projednání na říjnovém kolegiu rektora.

V další části jednání se kolegium rekto-
ra věnovalo problematice závěrů konferen-
ce velitelů a zástupců velitelů evropských 
vojenských akademií (EMACS) v Nizozem-
sku, které přednesl prorektor pro marketing 
a  vnější vztahy UO prof.  Rudolf Urban. 
V této souvislosti prof. Urban zdůraznil, že 
účastníci jednání vysoce pozitivně hodnotili 
naši školu za dosažené výsledky při rozvoji 
programu Erasmus Mobility. Konference 
EMACS přinesla řadu impulsů, mj. ve vzta-
hu k  implementaci nových přístupů k pro-
vádění výuky aplikované vojenské historie 
a  ke  zdůraznění leadershipu jako hlavní 
stránky vzdělávání ve  všech studijních 
programech na  UO. Pro velitele školního 
pluku, který se zahraniční cesty na  zase-
dání EMACS rovněž zúčastnil, byly cenné 
poznatky z  režimu života a provádění vo-
jenské výchovy studentů na  pořadatelské 
vojenské akademii v  Bredě. Některé zku-
šenosti budou využity i v rámci nového sys-
tému práce s vojenskými studenty na UO. 

V  závěru jednání seznámil zástupce 
rektora-kvestor UO plk.  gšt. Milan Lauber 
kolegium rektora s  aktuálním stavem pl-
nění závazných opatření na  dosahování 
úspor v oblasti mandatorních výdajů, ostat-
ních běžných výdajů a  investičních pro-
středků v roce 2015.

Tajemník kolegia rektora
dr. Miloš Dyčka, CSc.

Informace o průběhu stavebních prací projektu UO-MTI
V rámci realizační fáze projektu „Uni-

verzita obrany-Materiálové a technologic-
ké inženýrství“, který je spolufinancován 
prostřednictvím Operačního programu 
Výzkum a vývoj pro inovace MŠMT a je-
hož cílem je revitalizace budovy č. 8 v 
kasárnách Šumavská, proběhly ve dnech 
28. dubna  a 12. května 2015 kontrolní 
dny stavby č. 11 a 12, na které navazovaly 
porady projektového realizačního týmu. 

Za účasti zástupců stavební firmy VW 
WACHAL a. s. (realizátor stavby), projektové 
kanceláře OPTIMA, spol. s r.o., která zabez-
pečuje autorský dozor a koordinaci BOZP, 
Agentury hospodaření s nemovitým majet-
kem MO jako vykonavatele stavebního do-
zoru, zástupců Katedry strojírenství FVT UO 
a projektového týmu pod vedením zástupce 
rektora – kvestora plukovníka gšt. Ing. Mila-
na Laubera, byly řešeny především otázky 
související s problematikou aktuálního po-
stupu stavebních prací. Na závěr jednání 
byla v obou případech provedena podrobná 
prohlídka místa staveniště.

V rámci praktické realizace stavební 
části projektu probíhaly dokončovací práce 
převážně ve 4. nadzemním podlaží, kde 
byla zprovozněna zařízení vzduchotechniky, 
proběhlo finální zaklápění sádrokartonových 
příček, instalace inženýrských sítí do SDK a 

kompletace koncových prvků. V budově bylo 
rovněž položeno podlahové PVC, zhotove-
ny obklady, dlažba a je prováděna výmalba. 
V učebnách byly instalovány lavice, stoly a 
další součásti stavebně ubytovacího materi-
álu. Taktéž proběhla montáž audiovizuálního 
zařízení učeben. Ve dvorním traktu se do-
končují parkovací plochy a chodníky. 

Členové projektového realizačního týmu 
a další účastníci kontrolních dnů diskutova-
li o řešení některých drobných provozních 
problémů stavby. Na závěr jednání bylo kon-
statováno, že časový harmonogram staveb-
ních prací je ve všech hlavních směrech pl-
něn a že jsou vytvořeny všechny podmínky 
pro  řádné dokončení stavebních prací v 1. 

polovině měsíce června 2015.
Ve dnech 25. až 26. května 2015 se v 

souladu se zákonem o finanční kontrole ve 
veřejné správě uskutečnila na půdě Univer-
zity obrany veřejnosprávní kontrola projektu 
z úrovně kontrolních orgánů MŠMT. Vedoucí 
kontrolní skupiny Mgr. Smékalová zahájila 
veřejnosprávní kontrolu za účasti rektora-
-velitele jako hlavního řešitele projektu, ve-
doucího a dalších členů projektového týmu. 
Poté následovala řízená rozprava týkající 
se předložené dokumentace a podrobněj-
šího objasnění některých stránek realizace 
projektu, jeho finančního a personálního za-
bezpečení, jakož i plnění úkolů povinné pu-
blicity. V rámci 2. kontrolního dne proběhla 
i prohlídka objektu rekonstrukce a kontrola 
průběhu a kvality stavebních prací.

Závěrečná zpráva a protokol o průběhu 
a výsledcích veřejnosprávní kontroly budou 
na UO doručeny v závěru měsíce června 
2015.  

Projekt je financován z prostředků Ev-
ropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF) 
v rámci Operačního programu Výzkum a vý-
voj pro inovace, Výzva 2.4, prioritní osa 4, a 
ze státního rozpočtu z kapitoly Ministerstva 
obrany ČR.

Text a foto: Bc. Jiří Haluza
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A N G L I Č T I N A

Připravilo oddělení AJ, CJV

Military Uniforms of the Future
They call it the „Christmas tree“ effect. Defense engineers come up with the latest new gadgets and gizmos to help troops on the ba-
ttlefield, and they „hang“ them on the warfighter. As a result, troops frequently carry a full combat load of 75, 100 or even 150 pounds.
Engineers and researchers at the U.S. Army Soldier Systems Center at Natick, Massachusetts, are committed to reducing the load 
carried by service members. Their goal is to incorporate new, lighter-weight materials to reduce troop loads by almost half, to 50 
pounds or less.
At the same time, Natick engineers are exploring advanced technologies. Tomorrow‘s warfighters will wear uniforms with built-in che-
mical- biological protection, embedded with electric wires and fiber optics that give sophisticated battlefield capabilities. Uniforms will 
be waterproof and flame-resistant, with built-in insect repellent, antibacterial agents that help stop open injuries from getting infected, 
and even antimicrobial agents that keep odor in check. New synthetic materials will make the uniforms warmer in cold environments, 
cooler in hot ones, as well as lighter.
In addition, uniforms of the future will enable troops to adapt quickly to changing conditions. They‘ll change color, chameleon-style, 
to reflect the surrounding environment. Boots will come with snap-on soles for different terrains and removable liners that can be 
replaced when they get wet.
Headgear will protect soldiers against ballistic and fragmentation while serving as the wearer‘s personal „control center.“ Tomorrow‘s 
helmets will integrate thermal sensors, video cameras, and chemical and biological sensors. They‘ll include a visor that can act as a 
„heads-up display monitor“ equivalent to two 17-inch computer monitors in front of the wearer‘s eyes. And powering all the warfigh-
ter‘s gear will be a single battery, capable of running 24 hours or longer before being recharged.
Many of the new capabilities are embedded directly into the warfighter‘s uniform. Unlike the current combat load, which imposes 
immense weights on the warfighter‘s back and shoulders, the new system will center its lighter load at the body‘s strongest point: the 
waist and hips.

Reading comprehension
According to the text, are these statements true or false?
1. The „Christmas tree effect“ means that soldiers receive equipment every Christmas.
2. The scientitsts in Natick want to bring down the weight of what soldiers have to carry by introducing new materials.
3. In a cold environment, the uniform will change color to reflect its environment.
4. The soldiers will be able to change the bottom of their shoes according to the terrain they are in.
5. The headgear will have both protective and informational function.
6. The headgear won‘t be able to detect temperature of the surroundings.
7. In order to power all the gear, it will have to be plugged in a socket.
8. All this equipment isn‘t being used in the battlefield at present.
9. The body part that is going to carry most of the load will be shoulders.

Vocabulary practice
Match these words with their definitions.
1.	 gadgets and gizmos		  a) protective head covering worn by soldiers
2.	 headgear			   b) clever devices
3.	 helmet				    c) the part of a helmet which protects one‘s face
4.	 sole				    d) any covering for the head
5.	 visor				    e) the bottom part of a foot or shoe/boot

Match the beginnings and ends of these phrases:
1.	 combat			   a) wires
2.	 advanced		  b) repellent
3.	 chemical-biological	 c) resistant
4.	 electric			   d) agents
5.	 fibre			   e) load
6.	 flame			   f) optics
7.	 insect			   g) protection
8.	 antimicrobial		  h) liners
9.	 synthetic			  i) technologies
10.	 removable		  j) materials

KEY TO EXERCISES

Reading comprehension
1. F (it means that soldiers carry too much equipment), 
2. T, 3. F (it will become warmer), 4. T, 5. T, 
6. F (there will be thermal sensors), 
7. F (it will have a battery), 8. T, 9. F (waist and hips)

Vocabulary practice

Definitions
1. B, 2. D, 3. A, 4. E, 5. C

Phrases
1. combat load, 2. advanced technologies, 3. chemical-biological protection, 4. electric wires, 5. fibre optics, 6. flame resistant, 7. insect 
repellent, 8. antimicobial agents, 9. synthetic materials

Adapted from:  http://usmilitary.about.com/cs/genweapons/a/futureuniforms.htm

Photo: Comparison of the present U.S. combat uniform and a possible future 
suit for Special Operations Forces
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SPOLUPRÁCE

Slavnostním podpisem to nekončí
Leckde tomu tak bývá, že 
slavnostním podpisem vše 
končí. To však najisto 
neplatí u smlouvy 
o spolupráci mezi Univerzitou
obrany a Vojenským 
technickým ústavem. Proč? 
Po dvaadvaceti pracovních 
dnech od ztvrzení dokumentu
se již začala projednávat 
jeho realizace v praxi. Stalo
se tak v úterý 21. dubna 
2015 ve vyškovském 
Vojenském technickém 
ústavu pozemního vojska. 

To, jakou důležitost nadcházející 
vzájemné spolupráci dávají státní pod-
nik a  státní vysoká škola, bylo zřetelné 
už ze samotné účasti. Obě instituce re-
prezentovali vrcholní představitelé. Klí-
čovou částí jednání byly návrhy oblastí 
spolupráce. Z nich vyplynulo, že nejvíce 
efektivní se jeví součinnost odštěpného 
závodu Vojenský technický ústav letectva 
a protivzdušné obrany s Fakultou vojen-
ských technologií Univerzity obrany, dále 
Fakulty vojenského leadershipu a Fakulty 

vojenských technologií s Vojenským tech-
nickým ústavem pozemního vojska a Vo-
jenským technickým ústavem výzbroje 
a munice. Je nabíledni, že tuto skutečnost 
podpořily následné prezentace emeritní-
ho prorektora pro vědeckou a  expertní 
činnost UO a  vedoucího Katedry zbra-
ní a  munice plukovníka Martina Macka, 
děkana Fakulty vojenského leadershipu 
plukovníka Vladana Holcnera, děkana 
Fakulty vojenských technologií plukov-
níka Libora Dražana, vedoucího Katedry 
bojových a  speciálních vozidel plukovní-
ka Štefana Čorňáka, zástupce vedoucího 
Katedry zbraní a  munice podplukovníka 
Romana Vítka a Ing. Miroslava Krátkého 
z  Katedry systémů protivzdušné obrany. 
Samozřejmostí každého vystoupení byl 
soupis forem spolupráce s uvedením kon-
taktních osob z resortní vysoké školy.

Podobně tomu bylo také při prezenta-
cích členů delegace Vojenského technic-

kého ústavu, s. p.  Profesním benefitem 
byl souhrn aktuálních projektů státního 
podniku. O  participaci akademické obce 
na nich hovořil technický ředitel VTÚ, s. 
p.  Vít Ševčík, dále František Vojkovský, 
ředitel úseku vědy a perspektivních pro-
gramů VTÚL a PVO, Jaroslav Štrupl, ře-
ditel VTÚPV Vyškov a Ján Roman, ředitel 
VTÚVM Slavičín.

„Největší pozitivum je, že už se osob-
ně setkali lidé, kteří budou se svými ko-
lektivy smlouvu o  spolupráci prakticky 
naplňovat. Konkretizovali jsme oblasti 
spolupráce a  hovořili o  formách její re-
alizace. Takzvaně styčných bodů, které 
mohou být vzájemně výhodné, je celá 
řada. V  této souvislosti ještě plánujeme 
návštěvu ředitele státního podniku magis-
tra Jiřího Protivy na Univerzitě obrany, při 
níž mu bude prezentován náš výzkumný 
a vývojový potenciál. Poté již připravíme 
realizační dohody smlouvy, v  nichž se 
vymezí předmět činnosti, věcná náplň, 
očekávané výsledky, doba řešení, finanč-
ní zajištění a jména podílejících se osob, 
včetně odpovědného vedoucího. Mám 
radost z promptního a aktivního přístupu 
obou smluvních stran. Jde o  velice pro-
gresivní počin mezi státní vysokou školou 
a  státním podnikem,“ řekl na  závěr plu-
kovník Martin Macko.

Text a foto: Mgr. Pavel Lang 

Společné foto představitelů VTÚ, s. p. a UO

Praktická ukázka ve zkušebně vozidel

Ve zkušebně elektromagnetické kompatibility

Součastí vyškovského setkání byly praktické ukázky
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ZPRÁVY

Studentský klub AFCEA na Univerzitě obrany
V květnu letošního roku 
Studentský klub AFCEA, 
který na Univerzitě obrany 
působí již déle než dva roky, 
zorganizoval nebo se podílel 
hned na několika akcích. 

První z nich se konala dne 14. května 
2015 v prostorách Univerzity obrany. Akci 
Studentskému klubu AFCEA pomohlo 
uspořádat zájmové sdružení právnických 
osob CESNET. Seminář byl určen primár-
ně pro studenty a zaměstnance Univerzi-
ty obrany. Název semináře byl SECURE 
YOURSELF aneb bezpečné používání 
počítačů a  on-line služeb. Kybernetické 
útoky a trestná činnost páchaná v kyber-
prostoru a  prostřednictvím informačních 
a  komunikačních technologií totiž nabý-
vá na  stále větší intenzitě a  závažnosti. 
Seminář byl proto zaměřen na  základní 
bezpečnostní rizika, která uživatelům při 
práci s výpočetní technikou a on-line služ-
bami v  prostředí Internetu hrozí, spolu 
s popisem, jak se jich vyvarovat a jak pro-
blémům předcházet. Všechny tři přednáš-
ky byly velice zajímavé. Přednáška o po-
čítačové gramotnosti, co by měl uživatel 
vědět a jak si chránit svoji identitu a hesla 
byla úvodním vstupem do  oblasti kyber-
netické bezpečnosti dnešní doby. Násle-
dovala prezentace o tom, co je na anony-
mitě internetu pravda a co mýtus. 

Druhý den následoval seminář pod 
názvem CESNET DAY, který za  pomoci 
studentského klubu organizovalo sdruže-
ní CESNET. Tento seminář byl zaměřen 
především na  témata z  oblasti bezpeč-
nosti a bezpečnostní technologie, nástrojů 
a  služeb, které sdružení CESNET vyvíjí, 
provozuje a dává členským sítím k dispo-
zici. Oba dva semináře bychom rádi zopa-
kovali v měsíci říjnu letošního roku. 

Ve dnech 19. až 21. května 2015 se 
uskutečnil na  Brněnském výstavišti me-
zinárodní veletrh obranné a bezpečnost-
ní techniky IDET. V  rámci veletrhu se 

uskutečnilo několik doprovodných akcí. 
Jednou z  nich byl jednodenní odborný 
vzdělávací seminář „Základy kybernetic-
ké bezpečnosti pro vedoucí pracovníky“. 
Do  organizace a  průběhu semináře se 
aktivně zapojil i náš studentský klub. Po-
máhal při registraci, pořadatelské službě, 
se sestavením a vyhodnocováním testů. 
Na základě aktivního zapojení a pomoci 

při tomto seminá-
ři měla Univerzita 
obrany možnost pre-
zentovat se po  ce-
lou dobu veletrhu 
na  stánku AFCEA, 
a to zdarma.  

A  jaké plánuje 
studentský klub akti-
vity do  konce letoš-
ního roku? To záleží 
na  přístupu jednotli-
vých členů. V  měsí-
ci říjnu bychom rádi 
zopakovali bezpeč-
nostní seminář se 
sdružením CESNET. 
Studenti se zúčastní 
se svými prezen-
tacemi v  době 14. 
- 16. října 2015 me-

zinárodní vědecké konference KIT 2015 
na  Slovensku v  Tatranských Zrubech. 
A v následujícím týdnu ti nejlepší pojedou 
v době 19. - 22. října 2015 na mezinárod-
ní konferenci a  veletrh „TechNet Europe 
2015“ do Berlína. Zde se setkají s dalšími 
studenty ze studentských klubů AFCEA 
z  celé Evropy. Mimo jiné je pro ně také 
připravena návštěva Spolkového minister-
stva obrany, Geografické služby Bundes-
wehr a parlamentu SRN. 

Text: pplk. Ing. Petr Hrůza, Ph.D.
Foto: Viktor Sliva a archiv Petra Hrůzy

V rámci veletrhu IDET obdržel pod-
plukovník Ing. Petr Hrůza za svoji práci 
pro AFCEA medaili „AFCEA Internati-
onal Meritorious Service Award 2015“. 
Podplukovník Hrůza je od samého za-
ložení studentského klubu jeho prezi-
dentem. Mimo funkce prezidenta vyko-
nává také funkci ve vedení AFCEA. Na 
valné hromadě AFCEA na jaře v roce 
2014 byl na jeden rok zvolen do funkce 
jednoho z šesti ředitelů Rady ředitelů 
AFCEA a o rok později se mu dostalo 
té cti, že byl na valné hromadě AFCEA 
zvolen opět do této funkce, ale již na 
dva roky. Mimo to je také členem pra-
covní skupiny AFCEA „Kybernetická 
bezpečnost“. 
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STČ

Studentská tvůrčí činnost na UO
Vyhlášením výsledků 
v rámci Fakulty vojenských 
technologií byl v pondělí 
18. května odpoledne završen
letošní ročník soutěží 
Studentské tvůrčí činnosti 
na obou brněnských fakultách
Univerzity obrany. Na vědecké
konference, které proběhly 
12. a 13. května, přihlásilo 
své práce celkem více 
než osm desítek studentů. 

Ceny úspěšným studentům Fakulty 
vojenských technologií předal s  pětiden-
ním odstupem v  zastoupení děkana fa-
kulty proděkan pro vnější vztahy a rozvoj 
plukovník doc.  Ing. Vlastimil Malý, CSc.. 
„Přihlášeno bylo letos 47 prací, což je 
o něco méně než loni, ale nižší kvantita 
měla svůj pozitivní dopad na vyšší kvalitu 
prací,“ uvedl v krátkém úvodním vystou-
pení proděkan Malý. Zaměření jednotli-
vých prací v převážné většině odpovídalo 
výzkumné profilaci jednotlivých kateder, 
mnohdy s vazbou na konkrétní dílčí úko-
ly projektů výzkumu a  vývoje. Soutěžící 
obhajovali výsledky své činnosti před 
pětičlennou komisí z řad vědeckopedago-
gických pracovníků. Po patnáctiminutové 
vlastní prezentaci odpovídali na  otázky 
jednotlivých členů komise.

Téměř pět desítek soutěžních prací 
letos studenti předložili v pěti sekcích. Vý-
znamně byly zastoupeny obory strojního 
a  elektrotechnického zaměření, stejně 
jako studijní obory Ženijní technologie, 

Vojenská chemie a  Letecká a  raketová 
technika. Většina prací byla převážně te-
oretického charakteru, avšak s  využitím 
experimentů ve vlastní pomocné vědecké 
činnosti.

Soutěžní den na  Fakultě vojenského 
leadershipu zahájil v úterý 12. května pro-

děkan pro vnější vztahy a rozvoj Mgr. Aleš 
Binar, Ph.D., který ve svém vstupním pro-
jevu vyzvedl význam studentské tvůrčí 
činnosti a po sdělení organizačních poky-
nů popřál všem účastníkům mnoho úspě-

chů při obhajobě jejich prací. Soutěžní 
práce byly podle tematického zaměření 
rozděleny do  čtyř sekcí: Vojenská logis-
tika, Ekonomika obrany státu, Vojenský 
management a  Bezpečnostní manage-
ment.

Hodnocení prací, především tedy je-
jich obhajob bylo svěřeno komisím, které 
v následujících hodinách posuzovaly úro-
veň přihlášených prací a připravenost je-
jich autorů. Hodnotilo se podle tří kritérií. 
Prvním z nich byla odbornost a stylistická 
kvalita práce, hlediskem jejího vědeckého 
přínosu oboru a aktuálností tématu se za-
bývalo druhé kritérium. Posledním hodno-
tícím znakem bylo stanoveno posouzení 
prezentace a  rétorických či argumentač-
ních schopností autorů při obhajobě jejich 
vlastní práce. Na rozdíl od sesterské FVT 
byly třem nejlepším soutěžícím z  kaž-
dé sekce slavnostně předány diplomy 
ve stejný den odpoledne.

Text: Ing. Otakar Petříček, Ph.D., 
Veronika Chlupová, Viktor Sliva

Foto: Ing. Milan Žilínek, Viktor Sliva
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Univerzitní odboráře opět vede žena
Na Univerzitě obrany 
se pomalu stává tradicí, 
že v čele zdejší odborové 
organizace stojí žena. 
Pokud odhlédneme od 
několikaměsíční přetržky, 
tak po téměř devítiletém 
období, kdy jako předsedkyně
Základní organizace 
Českomoravského odborového
svazu civilních zaměstnanců 
armády na Univerzitě obrany
působila doc. Ing. Šárka 
Sobotková, CSc., byla dne 
24. března 2015 členy nového
závodního výboru do 
předsednické funkce 
na následující čtyři roky 
zvolena Mgr. Iva Taušová 
z Katedry taktiky Fakulty 
vojenského leadershipu.

Abychom zjistili, co tato skutečnost 
pro ni znamená a co pravděpodobně při-
nese odborové organizaci, položil jsem jí 
několik otázek, na které mi velice ochotně 
odpověděla.

Paní magistro, jak vlastně došlo 
k  tomu, že jste se stala předsedkyní 
zdejší odborové organizace?

„Abych pravdu řekla, tak ani pořádně 
nevím. Po  naší březnové konferenci vo-
lených delegátů, na  které bylo zvoleno 
podstatně jiné složení závodního výbo-
ru, než tomu bylo v  uplynulém funkčním 
období, jsem sice počítala i  s  možnosti 
změny v čele naší odborové organizace, 
ale rozhodně mě nenapadlo, že bych se 
předsedkyní základní organizace mohla 
stát já. Tak tomu bylo i po prvním oslove-
ní, zda bych přijala kandidaturu na  tuto 
funkci. Když jsem však zjistila, že bych 
mohla mít poměrně silnou podporu při vol-
bě předsedy, tak jsem o tom začala vážně 
uvažovat a nakonec se rozhodla na post 
předsedy základní organizace kandidovat. 
Ale moje rozhodnutí se nerodilo vůbec 
snadno, neboť jsem si plně uvědomova-
la, co to všechno pro mě bude znamenat, 
počínaje zvýšenou odpovědností a konče 
další prací navíc. Nicméně jsem si řekla, 
že by to pro mě mohla být výzva a dobrá 
příležitost, jak ještě aktivněji a účinněji při-
spět ke zlepšení činnosti zdejší odborové 
organizace. Proto mě potěšilo, že moje 
představy o směřování základní organiza-
ce byly mými kolegy ze závodního výboru 
akceptovány. A  na  první schůzi nového 
závodního výboru jsem pak byla zvolena 
předsedkyní základní organizace. Při této 
příležitosti bych proto ráda poděkovala 
všem, kteří mi projevili důvěru a podporu.“ 

Jak jste spokojena s  činností zá-
kladní organizace? Je něco, co by se 
mělo zlepšit?

„Vždy je možné něco zlepšovat. A tím 
pádem je třeba na první otázku odpově-
dět, že s  činností základní organizace 
nemohu býti zcela spokojena. Mezi ob-
lasti, do kterých je třeba zaměřit větší po-
zornost, patří například otázky týkající se 
naši členské základny, hospodaření s  fi-
nančními prostředky, informování členské 
základny o  činnosti jednotlivých orgánů 
nebo naší spolupráce se zaměstnavate-
lem, kterého zastupuje rektor Univerzity 
obrany. Dosti vážným problémem je také 
dlouhodobá pasivita převážné většiny 
našich členů a jejich neochota podílet se 
alespoň v omezené míře na činnosti od-
borové organizace. Takže pro zlepšování 
máme dost velký prostor.“

O  co se chcete vy osobně v  nové 
funkci nejvíce zasadit?

„Jak jsem již uvedla, věcí, které by 
v naší odborové organizaci mohly fungo-
vat lépe, je celá řada a  já věřím, že se 
nám je podaří postupně měnit k lepšímu. 
V tuto chvílí však za největší priority pova-
žuji znovuzahájení kolektivního vyjedná-
vání se zaměstnavatelem a  konsolidaci 
členské základny, a to jak z hlediska kva-
lity, tak i kvantity. Naplnění prvně uvedené 
priority je ale podmíněno změnou dosa-
vadních vztahů mezi zaměstnavatelem 
a  odborovou organizací, bez které, ale-
spoň si to myslím, není prakticky možné 
dosáhnout úspěšného zakončení proce-
su vyjednávání o nové útvarové kolektivní 
smlouvě. V  této souvislosti chci vyjádřit 
přesvědčení, že se tak skutečně stane, 
neboť na letošní konferenci volených de-
legátů z úst pana rektora jednoznačně za-
znělo, že je připraven zahájit nové, lepší 
období spolupráce mezi vedením Univer-
zity obrany a naší odborovou organizací.“

Má vůbec odborová organizace 
v podmínkách vojenské vysoké školy 
své opodstatnění?

„Podle mého názoru určitě ano. Jed-
notlivý zaměstnanec zpravidla nemá vel-
kou šanci na prosazování svých oprávně-
ných zájmů vůči zaměstnavateli, za tímto 
účelem působí na pracovištích právě od-
bory. Odborová organizace však podle 
zákoníku práce hájí zájmy nejenom svých 
členů, ale všech zaměstnanců, v  našich 
podmínkách tedy občanských zaměst-
nanců. O to větší význam tedy existence 
odborové organizace u  zaměstnavatele 
má. Netýká se to však pouze Univerzity 
obrany, nýbrž celého rezortu obrany a sa-
mozřejmě i celé České republiky. Bohužel 
většina zaměstnanců není dostatečně so-
lidární a vychází z mylného předpokladu, 
že když zrovna on či ona nebude členem 
odborové organizace, tak se nic neděje. 
Poněvadž tento názor zastává podstatná 
část zaměstnanců, případně tito osprave-
dlňují svoje nezapojení se do činnosti od-
borové organizace nejrůznějšími zástup-
nými důvody, je odborová organizovanost 
na Univerzitě obrany poměrně malá. A to 
se pak promítá rovněž do  její „váhy“ při 
jednání se zaměstnavatelem. Vedle toho 
si zaměstnanci tak nějak zvykli na to, že 
veškeré výhody v  oblasti pracovněpráv-
ních vztahů jsou samozřejmostí a  za-
městnavatel je poskytuje všem automa-
ticky. Ve skutečnosti jsou ale výsledkem 
dlouhodobých a komplikovaných jednání 
mezi odborovou organizací a  zaměstna-
vatelem jak na úrovni Univerzity obrany, 
tak na úrovni Ministerstva obrany. Je tře-
ba si uvědomit, že bez existence odborů 
v  rezortu obrany bychom neměli žádné 
další pracovní volno, indispoziční volno či 
nadstandardně zvýšené odstupné, stejně 
tak by nám nebyly dorovnány a zvýšeny 
platy.“    

Řízení odborové organizace je ča-
sově náročné. Jak si představujete 
skloubení pracovních povinností a od-
borové činnosti?

„V tomto ohledu určitou představu sa-
mozřejmě mám a pevně doufám, že se mi 
ji podaří co nejvíce naplnit. V žádném pří-
padě nechci šidit ani pracovní povinnosti 
ani odborovou činnost. Vím, že to nebude 
vůbec jednoduché, ale, jak jsem již řekla, 
beru to jako příležitost smysluplně napo-
máhat ke zkvalitnění činnosti a ke zvýše-
ní prestiže zdejší odborové organizace. 
Možnost posoudit, zda se mi to bude 
dařit, budou mít v nadcházejícím období 
nejenom naši odboráři, ale i  ostatní za-
městnanci Univerzity obrany.“ 

Děkuji vám za rozhovor a dovolte mi, 
abych vám popřál hodně úspěchů v ne-
lehké funkci odborové předsedkyně.

Ptal se a foto pořídil: 
Mgr. Miloslav Havlín, Ph.D.
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Interoperabilita pozemní PVO - Konference PVO 2015

Již pošestnácté se ve dnech 
22. a 23. dubna 2015 příslušníci
Vzdušných sil Armády České
republiky, představitelé 
obranného průmyslu, 
vzdělávacích a výcvikových 
složek AČR a další odborníci 
setkali na konferenci 
protivzdušné obrany 
organizované každoročně 
na půdě Univerzity obrany 
Brno. Jako nosné bylo pro 
letošní konferenci zvoleno 
téma interoperability. 

O  garanci konference byli požádáni 
a záštitu nad ní převzali ředitel Sekce roz-
voje a plánování schopností MO brigádní 
generál Ing. Pavel Adam a zástupce veli-
tele Vzdušných sil AČR brigádní generál 
Ing. Jaromír Šebesta. Za řídicí složky ve-
litelství vzdušných sil, jednotlivých útvarů 
a  zařízení byli přítomni zástupci velitelů 
25. a  26. pluku a  velitelé podřízených 
jednotek. Z  Velitelství výcviku – Vojen-
ské akademie Vyškov byla oddělení pří-
pravy vojsk a  tvorby doktrín zastoupena 
na  úrovni jejich ředitele, resp. náčelníků 

oddělení. Ze zahraničí se zúčastnily dele-
gace armády Ozbrojených sil Slovenska, 
Vzdušných sil Maďarska a armády Spoje-
ných států amerických. 

Reprezentativně byly tento rok za-
stoupeny i  řídicí orgány naší školy, a  to 
na úrovni univerzita -  dva prorektoři a fa-
kulta - děkan Fakulty vojenských tech-
nologií. Sektor vojensko-průmyslového 
komplexu reprezentovalo 11 firem z Čes-
ké republiky a 4 zahraniční subjekty. Cel-
kem se konference zúčastnilo 81 osob 
včetně 14 zahraničních hostů. 

V prvním dni konference odeznělo 15 
příspěvků. Druhý den byl zorganizován 
formou tří workshopů. První workshop – 
plenární, pro všechny účastníky konfe-

rence, byl v  režii velitelství VzS. Náplní 
bylo stručné ohlédnutí a  především per-
spektiva výcviku pozemního segmentu 
Vzdušných sil AČR v kooperaci s dalšími 
aliančními armádami. Následující dva se-
parátní workshopy byly věnovány jednak 
výcviku a  vzdělávání, jednak výhledům 
vyzbrojování sil pozemní protivzdušné 
obrany AČR. Moderování prvního z nich 
prováděl pověřený vedoucí naší katedry, 
druhého náčelník oddělení vojska pozem-
ní PVO AČR.

Konference probíhala v  prostorách 
Klubu Univerzity obrany. Tradiční večer-
ní společenské setkání účastníků, tento 
rok zpestřené vystoupením folklórního 
armádního souboru „Ondráš“, se konalo 
v  sále objektu Tučkova 23. Jako již tra-
dičně byly napříč hodnostním i  funkčním 
spektrem diskutovány nejžhavější pro-
blémy současnosti a budoucnosti našeho 
vojska.  

Zcela novým prvkem bylo vedení celé 
konference v anglickém jednacím jazyce. 
Přes počáteční obavy a nejistoty se uká-
zalo, že jak příslušníci Univerzity obrany 
a  armády, tak samozřejmě vojenské-
ho průmyslu nemají s  touto komunikací 
zásadní problémy, a  tudíž jednání bylo 
plně srozumitelné pro zahraniční hosty 
a v pravém slova smyslu interoperabilní.

Text a foto: Ing. Miroslav Krátký, Ph.D.
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Prezident Miloš Zeman jmenoval 
nové profesory Univerzity obrany
Ve středu 10. června jmenoval prezident České republiky Miloš Zeman na Pražském hradě 
na návrh Vědecké rady Univerzity obrany tři nové profesory. Jmenování se zúčastnil ministr 
obrany Martin Stropnický, rektor-velitel Univerzity obrany brigádní generál Bohuslav Přikryl 
a prorektor pro vědeckou a expertní činnost Univerzity obrany plukovník Alexandr Štefek.

Profesorem byl jmenován plukovník 
doc.  Ing.  Štefan Čorňák, Dr., vedoucí 
Katedry bojových a  speciálních vozidel 
Fakulty vojenských technologií Univer-
zity obrany. Plukovník Štefan Čorňák je 
významnou vědeckou a  pedagogickou 
osobností ve  studijním oboru dopravní 
stroje a  zařízení. Desítky let se věnuje 
výchově doktorandů ve vojenském vyso-
kém školství. Dnes působí nejen na UO, 
ale i ve veřejném vysokém školství (VUT 
v  Brně a  Mendelova univerzita v  Brně). 
Současně je aktivní i na Slovensku (Tren-
čínská univerzita a  Akademie ozbroje-
ných sil v  Liptovském Mikuláši). Mezi 
jeho nejvýznamnější přínosy v oblasti vě-
deckovýzkumné práce patří vypracování 
matematických modelů nákladů životního 
cyklu pro vozidla poháněná spalovacími 
motory a  elektromotory či implementace 
chromatografické metody při hodnocení 
obsahu ftalátů v provozních kapalinách. 

Prezident republiky jmenoval profeso-
rem podplukovníka doc.  Ing.  Stanislava 
Floruse, CSc., zástupce ředitele Ústavu 
ochrany proti zbraním hromadného niče-
ní Univerzity obrany. Podplukovník Stani-
slav Florus je zkušeným vědecko-peda-
gogickým pracovníkem na  poli vojenské 
chemie. Orientuje se na  oblast ochrany 
proti zbraním hromadného ničení a  je 
garantem studijního programu Ochrana 
vojsk a  obyvatelstva. Ve  své dlouhole-
té praxi pedagoga se věnoval vojenské 
středoškolské a  vysokoškolské mládeži, 
spolupracuje však i se školami mimo re-
zort ministerstva obrany. V oblasti ochra-
ny proti zbraním hromadného ničení patří 
k předním odborníkům v České republice. 
Podílel se na  řešení a  zavádění nových 
ochranných prostředků, zastupoval ČR 
v  pracovní skupině NATO a  jako přední 
odborník se podílí na  normotvorné čin-
nosti chemického vojska. 

Prezident republiky jmenoval profeso-
rem podplukovníka doc. Ing. Jana Furcha, 
Ph.D., akademického pracovníka Katedry 
bojových a  speciálních vozidel Fakulty 
vojenských technologií Univerzity obrany. 
Podplukovník Jan Furch se významným 
způsobem podílel na  akreditaci studijní-
ho programu Bojová a  speciální vozidla 
a v roce 2009 se stal garantem akreditace 
doktorského studijního programu Doprav-
ní stroje a zařízení. Je členem vědeckých 
výborů na  národní i  mezinárodní úrovni 
(Polsko, Litva), spolupracuje s  Trenčín-
skou univerzitou a od roku 2013 zároveň 
působí jako externí vysokoškolský učitel 
na  Mendelově univerzitě v  Brně. „Je to 
celoživotní ocenění a dostávat dekret pří-
mo od prezidenta je něco výjimečného,“ 
uvedl nový profesor Jan Furch.

Text: Tiskové oddělení MO
Foto: Hana Brožková, archiv KPR

Experti NATO řešili na Univerzitě obrany, 
jak se bránit proti dronům
V týdnu od 8. do 12. června 
probíhalo na půdě Univerzity 
obrany v pořadí druhé jednání
pracovní skupiny MCDC/
CUAxS (Counter measure 
to Unmanned Autonomous 
Systems), která se zabývá 
problematikou obrany 
proti bezpilotním 
autonomním systémům. 

S komerční dostupností a stoupajícím 
technickým vybavením dronů se totiž stá-
le více zvyšuje nebezpečí jejich zneužití 
k útokům na kritickou infrastrukturu.

„Pro nás je spíše překvapující, že tato 
lehce dostupná zařízení zatím k uvedené-
mu účelu nebyla použita,“ shrnul mínění 
členů pracovní skupiny zástupce Univerzity 
obrany podplukovník Jan Mazal z Katedry 
taktiky, který se mimo jiné podílí na vývoji 
robotického prostředku TAROS. Drony jsou 
v  současnosti nejviditelnějším zástupcem 
bouřlivě se rozvíjející oblasti autonomních 
systémů, které dnes působí nejen ve vzdu-
chu, ale také na zemi a pod vodou. Bezpilot-
ní letouny mají v brzké budoucnosti sloužit 
například pro doručování zboží z interneto-
vých prodejen. Jenže v rukou útočníků mo-
hou kamkoliv dopravit i nebezpečný náklad. 
„A na tuto budoucnost musíme být připrave-
ni,“ popsal hlavní cíl jednání pracovní sku-
piny její šéf plukovník Artur Kuptel.

„Zjednodušeně můžeme jednání po-
psat jako virtuální hru, v níž se na zákla-
dě brainstormingu a  podle striktně dané 
metodiky vytvářejí scénáře možných úto-
ků bezosádkových systémů a  možných 
reakcí na  tyto útoky. A  lze přitom použít 
i  technologie a  postupy, které v  součas-
nosti reálně ještě neexistují,“ popisuje 
podplukovník Mazal „pracovní postup“ 
expertů. Stálé členy skupiny doplňují od-
borníci na specifické oblasti a do Brna se 
tak sjely čtyři desítky zástupců ze 13 člen-
ských a partnerských zemí NATO, mimo 
jiné ze Spojených států, Velké Británie, 
Belgie, Francie či Norska.

Text : Viktor Sliva   
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Pojmy z nového občanského zákoníku VII
V dnešním příspěvku 
o pojmosloví nového 
občanského zákoníku 
si přiblížíme pojem závdavek. 

Návrat tohoto pojmu do našeho práv-
ního řádu po více než šedesáti letech 
představuje snahu zákonodárce zvýšit 
jistotu smluvních stran při uzavírání a rea-
lizaci smluv. Co tedy závdavek je a jak jej 
lze v praxi využít?

Nový občanský zákoník definuje zá-
vdavek jako určité plnění odevzdané nej-
později při uzavření smlouvy. Poněvadž 
zákon neuvádí nic konkrétního o předmě-
tu závdavku, lze s přihlédnutím k ostatním 
skutečnostem konstatovat, že závdavkem 
musí být nějaká majetková a převoditelná 
hodnota poskytnuté jak ve formě peněži-
tého, tak i nepeněžitého plnění. Jelikož 
při nesplnění dluhu se hodnota závdavku 
zdvojnásobuje, měla by tato být snadno 
vyčíslitelná v penězích. V praxi tak bude 
nejčastěji přicházet v úvahu poskytnutí 
závdavku v penězích, případně budou 
předmětem závdavku menší movité věci; 
vyloučeno však není ani poskytnutí pohle-
dávky.

Vzhledem ke svojí konstrukci závda-
vek plní tři základní funkce:

a) funkci důkazní, jež má význam 
zvláště při vysoké míře volnosti smluv-
ních stran zvolit si formu smlouvy, neboť 
závdavek představuje praktický způsob 
potvrzení toho, že skutečně došlo k uza-
vření smlouvy v jiné, než písemné formě; 

zřízením závdavku se při dokazování o 
uzavření smlouvy přenáší důkazní bře-
meno na tu smluvní stranu, která popírá 
její uzavření,

b) funkci zajišťovací spočívající v po-
skytnutí jistoty smluvní stranou dávající 
závdavek, že svůj dluh splní; věřitel tedy 
může předmět závdavku držet až do spl-
nění povinnosti ze strany dlužníka a může 
si závdavek ponechat v případě, pokud 
dlužník svůj dluh z vlastní příčiny (zavině-
ně) nesplní,

c) funkci sankční vyjadřující právo 
smluvní strany ponechat si závdavek, 
pokud smluvní strana, jež závdavek po-
skytla, svůj dluh z vlastní příčiny nesplní; 
v případě, že nesplnění dluhu zapříčiní 
smluvní strana, která závdavek přijala, je 
povinna vydat druhé smluvní straně dvoj-
násobek toho, co přijala, anebo svůj dluh 
splnit, případně, není-li splnění dluhu již 
možné, nahradit škodu vzniklou v důsled-
ku porušení smluvní povinnosti.

Pokud je dluh splněn, tak se poskytnu-
tý závdavek vrací; není však vyloučeno, 
aby se smluvní strany dohodly na zapo-
čtení poskytnutého závdavku na plnění.

Pro větší názornost použití závdavku 
lze uvést jednoduchý příklad. Paní Kár-
ná má zájem koupit osobní automobil od 
pana Malého a v kupní smlouvě si dohod-
nou způsob uhrazení kupní ceny po uza-
vření smlouvy. Za účelem zajištění uhra-
zení kupní ceny se pak dohodli, že paní 
Kárná (kupující) dá panu Malému (prodá-
vající) peněžitý závdavek ve výši 50.000 
Kč. V případě, že paní Kárná kupní cenu 

neuhradí ve sjednaných lhůtách, pan 
Malý bude oprávněn si poskytnutý závda-
vek ponechat; při řádném uhrazení kupní 
ceny se podle dohody smluvních stran 
poskytnutý závdavek započte na poslední 
splátku kupní ceny (kdyby šlo o zálohu - 
viz níže - pan Malý by ji musel vrátit).

Za určitých okolností může závdavek 
také plnit funkci odstupného. A to v pří-
padě, že smluvní strana dala závdavek a 
bylo-li zároveň ujednáno právo odstoupit 
od smlouvy, aniž se zvlášť ujednalo od-
stupné. Jestliže pak od smlouvy odstoupí 
smluvní strana, jež závdavek poskytla, 
ztrácí právo na jeho vrácení; odstoupí-li 
ale od smlouvy smluvní strana, která zá-
vdavek přijala, vydá druhé smluvní straně 
dvojnásobně tolik.

Na závěr je nezbytné upozornit na 
nutnost odlišovat závdavek od zálo-
hy. Přestože jsou v běžném jazyce oba 
tyto pojmy chápany obdobně, z pohledu 
práva se podstatně liší. Nový občanský 
zákoník zálohou rozumí cokoli, co dala 
jedna smluvní strana druhé před uzavře-
ním smlouvy (u závdavku nejpozději při 
uzavření smlouvy), a pro případ nejas-
nosti, zda jde v konkrétní situaci o zálo-
hu nebo závdavek, stanoví vyvratitelnou 
právní domněnku, že se jedná o zálohu. 
Poskytnutí plnění ve formě závdavku se 
tedy musí prokazovat. Abychom předešli 
případným nejasnostem, je vhodné po-
skytovat závdavek výhradně při uzavření 
smlouvy a nikoli předtím.

Text: Mgr. Miloslav Havlín, Ph.D.

Slavnostní zahájení provozu vědecké knihovny
v areálu kasáren Jana Babáka

V souladu s Dlouhodobým záměrem 
vzdělávací a  vědecké činnosti Univerzi-
ty obrany byla přestěhována a v pondělí 
18. května v předstihu otevřena v nových 
prostorách vědecká knihovna UO.  

Stěhování více než 20 tisíc svazků knih 
z kasáren Černá Pole do kasáren Jana Ba-
báka proběhlo za velkého nasazení knihov-
nic z Oddělení vydavatelství a správy studij-
ních fondů, kterým vydatně pomáhal školní 
pluk. Vnitřní prostory nově zrekonstruované 
budovy KJB/51 knihovnice navrhly, s  péčí 
vybavily a srdečně zvou každého zájemce 
na prohlídku. 

V  pátek  22. května byla vědecká 
knihovna slavnostně otevřena rektorem-ve-
litelem brigádním generálem Bohuslavem 
Přikrylem za účasti představitelů akademic-
ké obce a  hlavních funkcionářů Univerzity 
obrany. Provoz nové knihovny generál Při-
kryl symbolicky zahájil přestřižením pásky.

Cíl nabídnout studentům Univerzity 
obrany vyšší kvalitu služeb vědecké knihov-
ny si vyžádal účelné sestavení knižního fon-

du pro operativní vyhledávání literatury, pří-
stup do elektronických informačních zdrojů 
na více studijních místech a rozšíření čítá-
ren a počítačových stanic. 

Nabízí vědecká knihovna rovněž mož-
nost studia v prostorách vědecké knihovny?

Nově zrekonstruovaná budova nabízí 
zájemcům dvě čítárny, velkou počítačovou 
studovnu a  rychlý online self check pro 
vyhledávání v  knihovním katalogu.  Oproti 
dřívějšímu stavu je to výrazný kvalitativní 
posun v  nabídce čtenářům. Tímto studij-
ním prostorem lze nyní vědeckou knihovnu 
UO směle řadit mezi ostatní vysokoškolské 
knihovny. 

Jak rychle se podařilo knihovnu pře-
stěhovat?

Uzavření knihovny proběhlo jen na dobu 
nezbytně nutnou pro převoz fondu a  jeho 
umístění v nových knihovních regálech. Při-
neslo sice určité časové omezení pro akade-
mickou obec i studenty, stěhování však bylo 
v předstihu avizováno, aby se všichni mohli 
„předzásobit“ studijní literaturou. Nyní lze 
s  pocitem dobře odvedené práce oznámit, 

že úsilí kolektivu knihovnic přineslo zkráce-
ní stěhovací doby na pouhých sedm týdnů 
a  ukázalo kvalitní kolektivní souhru a  ne-
bývalou pracovní ochotu celého oddělení. 
Knihovnice by rády poděkovaly studentům 
školního pluku, kteří jim ochotně pomáhali 
s  těžkými břemeny. Poděkování patří také 
pracovníkům OKIS, kteří velmi rychle po-
mohli se zasíťováním nových prostor, zpro-
vozněním knihovnického softwaru, interne-
tových služeb a pokrytím WiFi signálem.

Jaké výhody přináší nová poloha půj-
čovny vědecké literatury?

Nové umístění přináší klid pro studium 
a rozšíření nabídky studijních míst. Přiblíží 
knihovnu jak studentům, tak akademickým 
pracovníkům. Vědecká literatura je tedy 
nyní soustředěna v kasárnách Jana Babáka 
v nízkopodlažní budově vedle bazénu UO. 
Skripta a učebnice jsou však nadále v půjčov-
ně skript a učebnic v objektu Kounicova 44, 
přízemí vpravo.

Odpovídala: Ing. Stanislava Šodková
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E R A S M U S

Belgičan s kořeny na Moravě
V právě skončeném jarním 
semestru stál v čele 
zahraničních studentů, kteří 
do Brna přijeli v rámci 
programu Erasmus+, 
podporučík Filip de Borggraef
z Belgie, s nímž však bylo 
možné hovořit česky. Na 
důvod této neobvyklé situace
jsme se ho zeptali po 
závěrečném fotografování 
na konci studijního pobytu 
v Brně. 

Jsem Belgičan. Ovšem můj děda mi 
vždy kladl na srdce, abych nezapomněl, 
odkud pocházím, protože naše rodina ni-
kdy nepatřila jen jednomu národu. Jsem 
tedy Belgičan, ovšem pevné kořeny mám 
na severní Moravě. 

Českou republiku jsem tedy již znal, 
ovšem neznal jsem Univerzitu obrany 
a ani dnešní generaci lidí, kteří zde studují 
a připravují se na stejné úkoly jako já. Už 
dopředu jsem měl velké očekávání kvůli 
dobrému ohlasu českých jednotek v  za-
hraničí. Od svých starších kolegů jsem to-
tiž slyšel jen chválu z misí. A skutečně, to 
co jsem tu sám viděl, mě nadchlo. Musím 
přiznat, že se pohybuji spíše jen na aka-
demické půdě, ale ta je přinejmenším 
stejně kvalitní jako ta na  Královské vo-
jenské akademii. Dále jsem poznal hned 
několik motivovaných studentů čtvrtého 
a pátého ročníku, kteří se energicky ujali 
nás z Erasmu. Byli našimi prvními kontak-
ty a udělali pro nás mnohem víc, než jen 
to, co by museli. 

Já sám zde zpracovávám svou diplo-
movou práci pro dosažení magisterské 
úrovně. Zajímám se o způsob, jakým UO 
jako celek připravuje budoucí velitele čety 
pro bojové a  podpůrné zbraně (Combat 
and Combat-Support). I když můj výzkum 
ještě není u konce, je už teď jasné, že se 
obě školy od sebe můžou navzájem učit. 
Zdejší studenti mají například možnost 
účastnit se kurzu v zahraničí, což je, my-
slím si, neocenitelná zkušenost vzhledem 
k  dnešnímu způsobu nasazení ozbroje-
ných sil. Ale i  způsob například tělesné 
výchovy, který je, zdá se, více mířený 
na vedení výcviku, dodává studentům jis-
tě potřebné zkušenosti. Porovnání samo-
zřejmě není vždy možné. Zatímco akade-
mický program FVL je dosti podobný naší 
fakultě sociálních a  vojenských věd, vo-
jenský výcvik u nás pokračuje i po akade-
mii, a tudíž nesměřujeme, jako naši čeští 
kolegové, po  ukončení pátého ročníku 
rovnou k našim jednotkám.

Nakonec chci dodat, že Česká repub-
lika, tak jak ji zanechám, až za měsíc od-
jedu (tj. na konci května – pozn. red.), již 
pro mě nebude ta stejná, jako když jsem 

se zde v únoru přihlásil. Český národ má 
bohaté dějiny, má být na co hrdý a přitom 
jeho občané navenek často sami sebe 
shazují a jsou pesimističtí vůči sami sobě. 
Ale když jim prokážete respekt a zájem, 
tak pod tou skořápkou nostalgie poznáte 

hrdé, energické a  kreativní lidi. Osobně 
doufám, že se mi v budoucnu naskytnou 
ještě další možnosti s Čechy spolupraco-
vat, a velmi rád se sem budu vracet. 

Text: ppor. Filip de Borggraef

Co zavedlo vaše předky do Belgie?
Jednoduše svatba mé matky s  Bel-

gičanem. Byl to ekonom, který v  deva-
desátých letech našel dobré uplatnění 
tady v ČR. Jeho belgická rodina se poté 
dále velmi zodpovědně ujala mé výchovy 
(po dobu, co jsem byl v Belgii samozřejmě, 
nijak nechci zmenšovat roli mé rodiny tady 
v ČR, jejíž vlivy byly taky velmi podstatné).

Navštěvujete Českou republiku?
Ano, prakticky celá má (biologická) 

rodina žije tady, a  to i  můj otec. Navíc 
vzhledem k  tomu, že má prima rodina je 
rozházena po cele republice, vždy projedu 
celou zemi (Prahu a okolí, Valašsko a Níz-
ký Jeseník).

Uplatníte v běžném životě znalost češtiny?
Oficiálně česky vlastně nemluvím, mluvím jen vlámsky a  francouzsky (což je 

požadavek pro dosažení důstojnické hodnosti v Belgii, protože jsme dvojjazyčná 
armáda), ale na češtinu žádnou uznanou úroveň nemám. Zatím jsem ji použil, jen 
když jsem prováděl české delegace na  naší škole. Čestína není světový jazyk, 
stejně jako vlámština u nás, pro mezinárodní spolupráci se prostě musí vyjít ven 
a naučit se „větší jazyk“. Ale na druhé straně je to bohatý jazyk, otevírá možnosti 
kreativitě a je často velmi obtížně přeložitelný. Proto jsem velmi rad, že si ho můžu 
užívat s rodinou, ale i v českém filmu a literatuře.

Čemu se rád věnujete, pokud zrovna nestudujete?
Jsem v posledním měsíci své diplomové práce, takže to „pokud zrovna nestudu-

jete“ už neexistuje :). Ale když jsem ještě byl volný, tak jsem se rád věnoval sportu. 
Rád jsem běhal např. různé Survival Runs. Ale zahraju si i  rád šachy. Rád také 
následuji trošku „v převleku“ svou sestru, která studuje uměleckou univerzitu. V je-
jím prostředí se přemýšlí často o 180° opačným způsobem, než na co jsem zvyklý, 
a z jedné strany je to obohacující, ale z druhé strany se tam můžou zabývat úplně 
jinými věcmi, než jsou potřeba pro každodenní život v armádě.

Ptal se: Viktor Sliva
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M A R K E T I N G

Ukázka techniky elektronického boje pro 
středoškoláky pod záštitou Katedry radiolokace

 

S možnostmi vojenské kariéry
specialisty elektronického 
boje (EB) a studia na Univerzitě
obrany se mohli během 
cvičení „CESMO test 2015“ 
seznámit potenciální budoucí
studenti modulu radiolokace 
a elektronický boj. 

Praktickou ukázku s výkladem studen-
tům 1. a 2. ročníku Vojenské střední školy 
a Vyšší odborné školy MO Moravská Tře-
bová připravil lektor elektronického boje 
kapitán David Novák z Katedry radioloka-
ce Fakulty vojenských technologií. 

Jednodenní prezentace se uskuteč-
nila na letecké základně Čáslav a v jejím 
blízkém okolí v  polovině dubna v  rámci 
mezinárodního testovacího cvičení „CES-
MO test 2015“ (Cooperative Electronic 
Support Measures Operation), které orga-
nizovali odborníci z ČR a kterého se dále 
účastnili vojáci z Německa, Norska a Ho-
landska. Hlavním úkolem bylo fúzování 
informací z  prostředků průzkumu a  EB 
ve prospěch celkového situačního přehle-
du velitele (COP – Common Operational 
Picture). Úkolem kapitána Davida Nová-
ka a jeho kolegy z katedry podplukovníka 
Jiřího Veselého byla zejména průběžná 
analýza výstupních dat z jednotlivých ra-
diových a radiotechnických průzkumných 
prostředků a okamžitá implementace tak-
to získaných poznatků do scénáře CES-
MO testu.

Akce byla výjimečná nebývalou kon-
centrací radiolokačních, radiotechnických 
a  radiových průzkumných prostředků ur-
čených pro EB. Jednalo se o  samohyb-
ný řídicí a  naváděcí radiolokátor SA-6 

SURN CZ, radiolokační průzkumné čislo 
ReVISOR a  2x dělostřelecký radioloká-
tor ARTHUR. Dále se cvičení účastnily 
prostředky 53. pluku průzkumu a  EB, tj. 
pasivní sledovací systém Věra-S/M, SDD 
(Stanice Dalekého Dosahu), 2x MRTP 
(Malý RadioTechnický Pátrač), 2x MPRS 
(Mobilní Průzkumně Rušící Systém) 
a  PrTA (Pracoviště Technické Analýzy). 
Zahraniční systémy pak reprezentoval 
norský průzkumný letoun DA-20, ně-
mecký průzkumný prostředek KWS RMB 
a mobilní pracoviště analýzy.

Studenti Vojenské střední školy Mo-
ravská Třebová dorazili na  leteckou zá-
kladnu Čáslav dne 22. dubna a prostřed-

nictvím kapitána Davida Nováka obdrželi 
výklad na téma prostředky 53. pluku prů-
zkumu a  EB a  perspektiva specialisty 
elektronického boje v AČR. Spokojenost 
byla patrná na  obou stranách a  zájem 
studentů o obor byl znatelný. Nyní bude 
Katedra radiolokace očekávat své budou-
cí studenty a armáda pak její absolventy 
coby své perspektivní velitele a  vysoce 
ceněné odborníky v oblasti elektronické-
ho boje. 

Není totiž již žádným tajemstvím, že 
dlouhodobě přetrvává poptávka právě 
po  vysokoškolských absolventech se 
specializací radiolokace a  pasivní sle-
dovací systémy, a to jak v rámci Armády 
České republiky, tak i v civilním sektoru. 

Armáda České republiky a  český 
průmysl vůbec si v oblasti pasivních sle-
dovacích systémů i  v  této dynamicky se 
rozvíjející době dokázaly udržet své do-
minantní postavení. Katedra radiolokace 
nabízí studentům vzdělání právě v tomto 
perspektivním a pro Českou republiku tak 
tradičním oboru. 

Vždyť duchovním tvůrcem historicky 
prvního pasivního sledovacího systému 
KOPÁČ (KOrelační PÁtraČ /rok 1964/, 
jehož současným následovníkem je ver-
ze VĚRA NG) byl právě čestný příslušník 
Katedry radiolokace doc.  Ing.  Vlastimil 
Pech, CSc. Z  těchto tradic, zkušeností 
a  jedinečnosti Katedra radiolokace Fa-
kulty vojenských technologií Univerzity 
obrany vzešla a právě ty se snaží svým 
studentům ve  spolupráci s  útvary AČR 
předávat.

 
Text a foto: kpt. Ing. et Ing. David NovákSamohybný řídicí a naváděcí radiolokátor SURN CZ SA-6
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Přes Pálavu za vínem do Mikulova

Právníci vysokých škol jednali v Olomouci

Pro letošní přechod 
Pálavských kopců byl zvolen
o něco pozdější termín než 
obvykle. Pozvánku do jarní 
přírody od Závodního výboru
Základní organizace 
Českomoravského 
odborového svazu civilních 
zaměstnanců armády 
na Univerzitě obrany obdrželi
tentokrát zájemci 
o turistiku až na čtvrtou 
květnovou sobotu.

Přestože předpověď počasí nebyla 
zrovna příliš optimistická, neodradila tato 
skutečnost více jak dvě desítky milovníků 
turistiky z Univerzity obrany a jejich rodin-
ných příslušníků, kteří se vydali na tradič-
ní přechod vápencového bradla. Výchozí 
bod byl jako obvykle na  náměstí v  Dol-

ních Věstonicích, odkud vedla přibližně 
13 km trasa přes Dívčí hrady, Klentnici se 
Sirotčím hradem, Stolovou horu a Turold 
do Mikulova. Během celé cesty se každé-
mu nabízela neskutečná pastva pro oči 
i duši.

Po druhé hodině odpolední již většina 
účastníků dorazila do cíle v Mikulově, kde 
byla možnost např. si prohlédnout někte-
rou z tamějších pamětihodností, navštívit 
Mikulovské vinné 
trhy s bohatým kul-
turním programem 
a  zejména ochut-
návkou vynikajících 
moravských vín 
nebo si jen posedět 
v některé z útulných 
hospůdek a  zahřát 
se nějakým dobrým 
mokem.

I  když samotný 
závěr akce byl po-
znamenán několika 
dešťovými přeháň-

kami, nikomu to snad neubralo z příjem-
ného pocitu hezky prožitého dne. Alespoň 
tak lze usuzovat ze slov, která zaznívala 
v  autobuse na  zpáteční cestě do  Brna. 
Doufejme, že toto příznivé ohodnocení 
práce organizátorů bude tou nejlepší po-
zvánkou na Pálavu 2016.

Text a foto: Mgr. Miloslav Havlín, Ph.D.

Jarní sešlost právníků 
vysokých škol se v letošním 
roce konala v Olomouci, 
neboť pořadatelem již XXXI. 
pracovního setkání byla 
Univerzita Palackého. 
Pozvání do tohoto 
překrásného moravského 
města nakonec přijaly čtyři 
desítky právníků, kteří působí
na různých pracovištích 
veřejných a státních 
vysokých škol, aby si 
ve dnech 29. a 30. dubna 
vzájemně vyměnily 
zkušenosti a poznatky 
z aplikace právních předpisů 
v podmínkách těchto 
vzdělávacích institucí.

Byť tato setkání jsou pořádána 
na  neformálním a  dobrovolném zá-
kladě, významnou měrou napomá-
hají k  řádnému fungování veřejných 
a  státních vysokých škol. Vytvářejí to-
tiž tolik potřebný prostor pro odborné 
diskuse o  právních problémech souvi-
sejících s  vysokoškolskou problema-
tikou a  umožňují předávat si získané 
zkušenosti z  praktického používání 
některých právních předpisů v podmín-
kách vysokých škol.

Účastníky setkání přivítal a několika 

slovy Univerzitu Palackého přiblížil její 
rektor prof.  Mgr.  Jaroslav Miller, M.A., 
Ph.D.  Po  slavnostním zahájení hned 
následovalo pracovní jednání. Poně-
vadž organizátoři připravili poměrně 
rozsáhlou agendu, projednávání jed-
notlivých bodů se protáhlo po oba dny 
do pozdní večerních, resp. odpoledních 
hodin. Předmětem diskusí byly např. 
otázky hospodaření s  veřejnými pro-
středky, zadávání veřejných zakázek, 
osobního příplatku akademických pra-
covníků a ostatních zaměstnanců, nor-

motvorné činnosti součástí vysoké ško-
ly či elektronické formy uzavírání smluv. 

Kromě odborné části pořadatelé pro 
účastníky setkání připravili komento-
vanou prohlídku nově otevřeného uni-
verzitního interaktivního muzea vědy 
„Pevnost poznání“, které vzniklo rekon-
strukcí čtyřpodlažního dělostřeleckého 
skladu z poloviny 19. století.

Text: Mgr. Miloslav Havlín, Ph.D.
Foto:turistika.cz
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Studenti Univerzity obrany posílili tělo i vůli
Silná nepřízeň počasí provázela
začátek letošního jarního 
Sportovního dne rektora-velitele
Univerzity obrany. Ve čtvrtek 14. 5.
krátce po sedmé hodině 
ranní se z nebe spustily husté
provazce deště a skrápěly 
studenty nastoupené mezi 
budovami kolejí. Pomalu, ale 
vytrvale vtékaly proudy studené
vody za límce i do bot. 

„Sport posiluje nejen tělo, ale i ducha 
a  vůli,“ poznamenal příhodně ve  svém 
krátkém zahajovacím proslovu rektor-ve-
litel brigádní generál Bohuslav Přikryl při 
pohledu na promoklé sportovce. 

Počasí se naštěstí za  krátkou chvíli 
umoudřilo a  slunce zářící z  oblohy dalo 
na  ranní strádání v  dešti brzy zapome-
nout. Jeho paprsky prozářily i vodu v pla-
veckém bazénu, v  němž se závodníci 
utkali ve třech disciplínách – stometrovém 
sprintu, vytrvalostní třístovce a  v  kombi-
nované plavbě v maskáčích a plavkách. 
„Dobrý? Neutopil ses?“ ptá se organizátor 
plavecké soutěže Zdenko Kvaka s úsmě-
vem ze břehu četaře Martina Smékala, 
který se na otočce pere s blůzou, již s ob-

tížemi převléká přes hlavu. „Trochu jsem 
se tam šprajcnul,“ přiznal student v  cíli 
obtíže, které ho stály vítězství v této dis-
ciplíně.

O  kousek dál v  tělocvičně proběhla 
premiéra – tři stoly byly k dispozici pro zá-
jemce o headis, sport, který spojuje stolní 
tenis a fotbal, či přesněji jednu z jeho sou-

částí – hlavičkování. „To se může?“ zeptal 
se v údivu jeden z hráčů, jehož protivník 
se při útoku celým tělem položil na svou 
polovinu stolu. Není divu, tato ukázková 
aktivita se na programu sportovního dne 
objevila vůbec poprvé a  její pravidla se 

hráči učili takříkajíc za  pochodu. Někte-
ří z  nich však vyměnili tenisovou pálku 
za hlavu celkem snadno, a speciální míč 
tak brzy létal přes obroučku uprostřed 
hrací plochy razantně, přesně a  v  dlou-
hých výměnách.

Na  dvou hřištích na  stadionu VUT 
v areálu pod Palackého kopcem proběhly 

líté boje mezi týmy v turnaji v malé kopa-
né. „Oni tomu stejně nerozumí,“ neváhá 
jeden z fotbalistů předávat taktické poky-
ny v češtině v rámci svého týmu, který prá-
vě nastoupil proti tradičním účastníkům 
turnaje, studentům z Vietnamu. „Všechno 

640
účastníků



23

S P O R T

rozumim,“ zní však odpověď od  jedno-
ho ze soupeřů, která „domácí“ přece jen 
znejistila. V  jiném týmu nastoupila spolu 
se svými mužskými kolegy i  svobodnice 
Jana Alexová, jejíž pohyb na  hřišti pro-
zrazuje praxi v  tomto sportovním odvět-
ví. „Soutěžně už nehraji, není na to čas,“ 
odpovídá mladá žena, jež v minulosti ob-
lékala i dres brněnské Zbrojovky, na do-
taz týkající se současného fotbalového 
angažmá.  

Sportovního dne rektora-velitele se 
zúčastnilo 640 příslušníků a občanských 
zaměstnanců Univerzity obrany, kteří 

tězové byli dekorováni a celkové výsled-
ky vyhlášeny během nástupu školního 
pluku 19. května.

Text a foto: Viktor Sliva

Ve čtvrtek 28. května se 
bazén v areálu Kasáren Jana 
Babáka stal místem konání 
čtvrté disciplíny letošního 
Přeboru rezortu MO 
ve vojenském pětiboji. 

Na  padesátimetrovou překážkovou 
dráhu se postupně vydalo 14 závodníků, 
z toho tři ženy. Mezi nimi zvítězila student-
ka Univerzity obrany svobodnice Klára 
Řečinská. 

Plavání na  50 m volným způsobem 
s překážkami navázalo na tři předchozí dis-
ciplíny vojenského pětiboje, tedy na střel-
bu (odehrála se v prostorách Armádního 
sportovního oddílu Plzeň – Lobzy), pře-
kážkovou dráhu NATO (areál kasáren 
Dědice) a hod granátem na cíl a do dálky 
(letiště Vyškov). Soutěžící do Brna přijeli 
krátce po 14. hodině a po důkladném roz-
cvičení a pod dozorem pořadatelů překo-
nali nejen uvedenou vzdálenost, ale také 
překážky, které museli podplavat, nebo 
přelézt. Mezi ženami dosáhla nejlepšího 
času 38,1 vteřiny svobodnice Klára Ře-
činská, o pouhé tři desetiny za ní zaostala 
desátnice Veronika Olšová. Svobodnice 
Řečinská tak upevnila svou průběžnou 
vedoucí pozici, kterou uhájila i po přespol-
ním běhu a ziskem 4095,6 bodu se stala 
přebornicí rezortu MO.

Mezi muži byla konkurence výrazně 
vyšší, na startovní blok postupně vystou-
pilo 11 závodníků. Vítězný rotmistr Matěj 
Picka zdolal trať v čase 25,9 vteřiny a pod 
třicetivteřinovou hranici se dostal i desát-
ník Ivo Vrba. Na dalších místech skončili 
poručík Jakub Rozsypal a svobodník Mi-
lan Wurst. Posledně jmenovaný se tak 
dostal na průběžně třetí příčku celkového 
pořadí, následující den však díky vynika-
jícímu času v přespolním běhu přeskočil 
s  celkovým ziskem 4881,1 bodu do  té 

doby vedoucího desátníka Vrbu a stal se 
přeborníkem rezortu MO. 

Pořadatelem tradičního závodu vo-
jenských pětibojařů byla Sekce rozvo-
je a  plánování schopností Ministerstva 
obrany a organizátorem Velitelství výcvi-
ku – Vojenská akademie ve  spolupráci 
s  Vojenským odborem Fakulty tělesné 
výchovy a sportu UK Praha.

Text a foto: Vikor Sliva

Svobodnice Klára Řečinská vyhrála přebor 
ve vojenském pětiboji

soutěžili v  celkem 19 sportech, rozdě-
lených napůl na nesoutěžní a soutěžní, 
přičemž ve  čtyřech (plavání, tenisová 
dvouhra, streetball a plážový volejbal) se 
účastníci utkali o titul přeborníka UO. Ví-
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Běžci z řad příslušníků 
Armády ČR již podruhé 
za sebou zahájili seriál 
závodů Běžecké ligy v Brně, 
když 23. dubna dopoledne 
proběhli startovní bránou 
s logem Univerzity obrany. 

V letošním roce organizátoři z univer-
zitního Centra tělesné výchovy a  sportu 
vytyčili trať v sousedství sportovního are-
álu VUT pod Palackého kopcem, v němž 
se nacházel start a cíl závodu a nezbytné 
zázemí.

Šest desítek závodníků, z  toho osm 
žen se vydalo na  trať dlouhou 4287 met-
rů, kterou však mužská část startovního 
pole absolvovala dvakrát. Po  oběhnutí 
atletického oválu v  areálu VUT se běžci 
vydali na  krosovou část trati, která hned 
po  přeběhnutí hřebene spadala o  téměř 
sedm desítek metrů níže do údolí Komín-
ského potoka. „Mám problém s  achilov-
kou, takže to nebylo dobré,“ zhodnotila 
tuto pasáž svobodnice Klára Řečinská  
z UO, která však zmíněný hendikep překo-
nala a následující dlouhé stoupání a závě-
rečný okruh na  stadionu uběhla mezi že-
nami nejrychleji v čase 20:05. „Bylo tepleji, 
než jsem si myslela, zvlášť tady na oválu, 
ale dalo se to,“ uvedla pak těsně po doběhu 
do cíle. S půlminutovým odstupem ji násle-
dovala poručice Markéta Pilná a s minuto-
vou ztrátou pak desátnice Lucie Krejsová.

Ještě v  polovině závodu mužů při 
průběhu bránou běželi společně na  čele 
závodu loňský vítěz desátník Tomáš Ekl 
a svobodník Milan Wurst. Ten soutěží v let-
ním biatlonu a  za  tým Hore Dole v  běhu 
do schodů, o svém prvenství v brněnském 
závodě však paradoxně rozhodl při již zmí-
něném seběhu, kde svému soupeři utekl. 
Ani on si však tento úsek nepochvaloval: 
„Ten seběh strašně ubíjel nohy a do kopce 
to už nešlo.“ Přesto svobodník Wurst na-
bytý náskok uhájil a v závěrečné zatáčce 
již jen kontroloval odstup triatlonisty Tomá-
še Ekla, který výsledek závodu lakonicky 
okomentoval: „Milan je prostě lepší bě-
žec.“ Odstup mezi první dvojicí činil čtvrt 
minuty, přičemž Milan Wurst strávil na trati 
čas 30:45, třetí rotmistr Radim Perknovský 
za vítězem zaostal o více než minutu. 

„Není to moje disciplína číslo jedna, 

ale když to organizujeme, chci být se 
závodníky v  těsném sledu,“ popsal svou 
účast v závodě podplukovník Mgr. Jiří Ma-
lík, zástupce pořádající OdZVSlTV SRPS 
MO a  popsal také cíl celého běžeckého 
seriálu. „Kromě toho, že zde máme vy-
nikající běžce, hodně se obměnilo celé 
startovní pole, je tady řada nových tváří. 
Kondice účastníků jde nahoru a  my se 
chceme v  následujících letech z  hledis-
ka služební tělovýchovy zaměřit zejména 
na vytrvalost.“  

Spolu s celkovými vítězi obsadili první 
místa v jednotlivých věkových kategoriích 
poručice Renáta Veselá, rotný Miloš Kaf-
ka, desátník Marek Štěpán a Luděk Šev-
čík. Další závod seriálu Běžecká liga se 
uskuteční v Opavě. 

Text a foto: Viktor Sliva

Univerzita obrany otevřela letošní Běžeckou ligu

Kurz potápění kvalifikace CMAS P* při klubu UO
Stejně jako v předchozích 
letech se i tento rok konal 
kurz přístrojového potápění 
na základní kvalifikaci CMAS 
P*, který proběhl pod záštitou
potápěčského klubu Univerzity
obrany a pod taktovou 
Ing. Jindřicha Holopírka 
z Katedry ženijních technologií. 

Z  původního počtu deseti uchazečů 
si kvalifikaci po splnění všech podmínek 
odneslo osm z nich.

Kurz začal v  březnu, a  to úvodními 
teoretickými přednáškami, aby se ucha-
zeči seznámili se základními principy po-
bytu člověka pod vodní hladinou, stejně 
tak jako s  možnostmi používané techni-
ky. Před prvním ponorem museli kurzisté 
absolvovat zvláštní zdravotní prohlídku, 
na jejímž základě lékař povolil přístrojové 
potápění. Tuto nezbytnost všichni splnili, 
a tak bylo možné v dubnu přejít k nácvi-
kům v bazénu za Lužánkami. 

Zprvu se zdálo nereálné splnit a  do-
držet všechny pokyny instruktorů, ovládat 

veškerou výstroj a výzbroj a k  tomu ještě 
koordinovat svoje tělo. Teorie rovněž přibý-
valo. Avšak instruktorům Ing. Holopírkovi, 
Ing. Nepovímovi a PeadDr. Migdauovi ne-
docházela energie a vždy vstřícným způ-
sobem poučovali, opravovali a připomínali 
základní dovednosti potápěče tak, aby se 
všichni dokázali s novou dimenzí bytí po-
pasovat a vodní svět si začali užívat.

Celé toto snažení vyvrcholilo závě-
rečným přezkoušením všech účastníků 
v  květnu. Po  složení teoretických testů 
z  vybraných okruhů bezpečnosti, fyziky, 
první pomoci a  vý-
stroje bylo možné 
přejít k  předvedení 
dovedností v  teré-
nu. Pro tyto účely 
byl vybrán sou-
kromý lom Bořená 
hora, který je pro 
potápěče ideální 
a  nabízí jim velké 
vyžití. Pět zkušeb-
ních ponorů bylo re-
alizováno v  termínu 
7. - 10. května, kdy 
všichni prokázali, že 
se orientují pod hla-

dinou, udrží stanovenou hloubku, dokáží 
koordinovat výstup na hladinu a umějí si 
poradit se situacemi, kdy potápěči dojde 
vzduch či se dostane do šoku.

Jako student jsem si kurz náležitě 
užil a mohu ho jen doporučit všem, které 
podvodní svět láká. Rozhodně se vyplatí 
do takovéto aktivity investovat, zvláště po-
kud na univerzitě máme tak skvělé klubové 
zázemí. Takže závěrem pronáším „VZHŮ-
RU DOLŮ“, jak zní potápěčské motto.

Text a foto: 
čet. Bc. Mgr. Miroslav Hovorka
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V roce 1998 se na bývalé 
Vojenské akademii v Brně 
(VA Brno) zrodila myšlenka
založit na škole kroužek 
sportovního potápění. Již 
před tímto rokem na škole 
pár nadšenců potápění 
provozovalo, spíše 
však amatérsky. 

Nicméně nějaký materiál tady byl: pár 
plicních automatik „Tajfun“, pár lahví 10l 
a  kompresor Start IIB. Tehdejší vedoucí 
sportovní katedry plukovník Zděněk Brt-
ník si s několika kolegy řekli, že se pokusí 
tento sport na VA obnovit. 

S  podporou vedení školy požádal 
o  pomoc příslušníky Fakulty tělesné vý-
chovy a  sportu v  Praze, prof.  Hoška 
a Dr. Pyše, aby pro nás zorganizovali kurz 
pro sportovní potápěče v systému CMAS.  
Pan Brtník kurz úspěšně absolvoval spo-
lečně s  dalšími členy katedry Tomášem 
Černohorským, Valentinem Čičmancem, 
Petrem Hanákem, Janem Migdauem,  Ji-
řím Sekaninou, Dolores Štorkovou,  An-
tonínem Zemánkem a  Jindřichem Ho-
lopírkem z  ženijní katedry. Ta prováděla 
základní vojenský potápěčský výcvik pro 
studenty v rámci nepovinného předmětu. 

Během dalších let počet potápěčů na-
růstal.  To byl dobrý důvod pro založení 
Klubu potápěčů VA Brno, který měl v roce 
2000  25 členů. Každoročně pořádaný 
kurz P* pro začínající potápěče zajistil 
narůst členské základny, jejíž stav se v le-
tech 2002 až 2006 pohyboval okolo 75 
členů. Během posledních 3 let (2013 až 
2015) se ustálil na 40 až 45 potápěčích. 
S tímto počtem se univerzitní potápěčský 
klub po  dlouhá léta řadí mezi nejpočet-
nější kluby v České republice. Členskou 
základnu vždy tvořili z 90 % bývalí a sou-
časní studenti jak z  někdejší Vojenské 

akademie, tak nynější Univerzity obrany.
Velký podíl na  tom, že se klub 

po svém vzniku úspěšně rozvíjel, sehrála 
skutečnost, že po  ukončeném kurzu P* 
jsme vždy pořádali týdenní kurz potápění 
v  moři. Lokality Středozemního moře – 
Stará Novalja a Dugij Otok v Chorvatsku, 
ostrov Elba a Korsika nám ukázaly, že ten, 
kdo se naučí potápět v českých studených 
a tmavým vodách lomů, přehrad a rybní-
ků, je v  moři jako „ryba ve  vodě“. Vyvr-
cholením zahraničních kurzů však byly 
návštěvy ostrovů u španělského pobřeží 
u města L’Estartit, souostroví Illes Medes. 
Zde se nalézá podmořská reservace, 
jedna z nejkrásnějších středoevropských 
potápěčských lokalit. Autobusový zájezd 
jsme pořádali 4 roky po sobě a vždy se 
ho zúčastnilo 25 až 30 potápěčů, přede-
vším studentů. V roce 2005 pánové Brtník 
a Holopírek úspěšně absolvovali námoř-
ní kapitánské zkoušky a  kurzy jsme za-
čali pořádat i z jachet. Klub zorganizoval 
i množství zájezdů k Rudému moři. Mnozí 
se podívali individuálně i do dalších moří 
a oceánu po celém světě.

Kromě potápění pro radost se naši 
členové podílejí téměř pravidelně na čiš-
tění našeho venkovního bazénu v kasár-

nách Jana Babáka. Potopeni, přetíženi 
dostatečným množstvím olova, odstraňují 
ze dna narůstající řasy. Tato jejich činnost 
šetří nemalé finanční prostředky z rozpoč-
tu resortu. U naší loděnice na Brněnské 
přehradě vyzdvihují v okolí mola utopené 
předměty a rovněž pomáhají s ukotvením 
bójí pro lodě jachetního kroužku.

UO v současnosti disponuje potápěč-
skou plnírnou se spolehlivým kompreso-
rem Astra, s  tlakovým výkonem k plnění 
lahví na  200 a  300 barů. Součástí jsou 
čtyři 30l zásobníky, s  provozním tlakem 
300 barů. Plnírna je zařazena mezi ofici-
ální plnírny pro součásti Armády ČR. 

Za  15 leté existence klub vychoval 
255 potápěčů s  kvalifikací P*, 45 potá-
pěčů  P**, 8 členů získalo kvalifikaci P*** 
a 3 členové získali instruktorské licence. 
Předseda Klubu potápěčů UO Ing.  Jind-
řich Holopírek získal kvalifikaci instruktor 
I**, instruktora výcviku dětí, podávání kys-
líku a dýchacího media Nitrox. Licence ho 
opravňují k  vedení kurzů a  k  udělování 
licencí P* až P***.  Je členem Prezidia 
Svazu potápěčů Moravy a Slezska a vý-
cvikové komise ČR v  systému CMAS. 
Další člen klubu Ing.  Vlastimil Nepovím 
je držitelem licence I* a v současné době 
pracuje jako profesionální armádní potá-
pěč u ženijního praporu v Olomouci. Svý-
mi praktickými dovednostmi a vědomost-
mi z pracovního potápění je významnou 
oporou týmu, který kurzy realizuje. Kromě 
těchto dvou instruktorů je nositelem licen-
ce I** i  náš bývalý student Jan Vodráž-
ka, působící v  současnosti na  základně 
v Pardubicích. 

Věřím, že patnáctiletá historie Klubu po-
tápěčů UO bude úspěšně pokračovat. Vě-
řím, že vedení školy i v budoucnu nalezne 
dostatečné množství finančních prostředků 
na  revize, údržbu a  opravy potápěčské 
výzbroje a výstroje a na výcvik na bazénu 
za Lužánkami s hloubkou okolo 5 m, které 
jsou pro výcvik nezbytné. Nových 8 členů 
z letošního kurzu potvrzuje, že o potápění 
na univerzitě je neustále zájem. 

Text a foto: PaedDr. Jan Migdau

Historie Klubu potápěčů UO

Egypt Marsa Alam 2010

Egypt - rezervace Želví zátoka
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Ve středověku základní 
vysokoškolské vzdělání 
poskytovala fakulta artistická,
jejíž absolutorium bylo 
předpokladem k pokračování 
ve studiu na ostatních 
fakultách tehdejšího 
vysokého učení – na fakultě 
právnické, lékařské či 
zejména fakultě teologické. 

Mistr Jan Hus dosáhl magisterské 
(mistrovské) hodnosti na  fakultě artistic-
ké, kdežto na  mnohem důležitější fakul-
tě teologické získal  - v uvozovkách - jen 
hodnost bakaláře. Přesto jeho myšlenky 
a učení v teologických otázkách, spojené 
s jeho prozíravým duchem a osobní odva-
hou, způsobily jedno z největších revoluč-
ních hnutí v křesťanské Evropě 15. století 
a  poznamenaly myšlení našeho národa 
na dlouhá staletí dopředu. 

Český náboženský myslitel, kazatel 
a reformátor Mistr Jan Hus se narodil ně-
kdy kolem roku 1370 v Husinci u Pracha-
tic. O  jeho dětství mnoho nevíme, větši-
nou jde pouze o legendy. 

Studoval na  pražské univerzitě artis-
tickou fakultu, kde získal v roce 1396 titul 
mistra svobodných umění. V  roce 1398 
začal na  univerzitě přednášet, součas-
ně pokračoval ve  studiích na  teologické 
fakultě a  nechal se vysvětit na  kněze. 
Od roku 1402 kázal Jan Hus v Betlémské 
kapli. Kritizoval bohaté církevní hodnostá-
ře, nešvary panující v církevních kruzích 
i rozmařilý život bohatého panstva. 

Získal si tím obdiv širokých vrstev praž-
ské společnosti, od chudých lidí až po krá-
lovský dvůr. Lidé byli nadšeni, že slyší ná-
zory, které oni nahlas vyslovit nesměli. 

Husovým vzorem byl anglický učenec 
John Viklef, jehož učení proniklo do Čech 
koncem 14. století. Jan Hus veřejně ob-
hajoval jeho knihy a tím si proti sobě po-
štval církevní vrchnost. 

Do doby, kdy měl sympatie pražského 
arcibiskupa Zbyňka Zajíce z Hazmburka, 
krále Václava IV. i královny Žofie, byla mu 
jeho kázání tolerována. V  roce 1408 se 
ale arcibiskup postavil proti každému, kdo 
uznával učení Johna Viklefa a  přikázal 
všem odevzdat jeho spisy.

Mistr Jan Hus se zasloužil také roku 
1409 s podporou krále Václava IV. o vy-
dání Dekretu kutnohorského, který pod-
statně zmenšil význam německých mistrů 
a  poměr hlasů na  pražském vysokém 
učení. Husovi se také přiznává zásluha 
na  reformě českého pravopisu, kdy na-
místo spřežek zavedl háčky a čárky v pís-
menech. Byl prvním z  našich spisovate-

lů, který dbal na čistotu českého jazyka, 
do něhož hodlal přeložit i bibli. 

Právě na  sklonku 14. století za  pano-
vání slabého panovníka Václava IV. (syna 
i nástupce Karla IV.) došlo v Českém krá-
lovství ke  ztrátě mnoha výdobytků zave-
dených Otcem vlasti. V  království nasta-
la anarchie, začalo docházet k  loupežím 
i  společenskému rozvratu, který se nevy-
hnul ani samotné církvi. Ta je v  této době 
značně rozštěpena, v  jejím čele stojí dva, 
posléze dokonce tři papežové, zasedající 
v  Římě (Řehoř XII.), Avignonu (Benedikt 
XIII.) a Pise (nejprve Alexandr V., posléze 
Jan XXIII.). A  v  této situaci vystupuje se 
svým důrazným a  srozumitelným slovem 
protestu Mistr Jan Hus, jehož hlas ostře zní 
při kázáních v  Betlémské kapli. Otevřeně 
pranýřuje neutěšený stav české společnos-
ti, úpadek společenského řádu a nemorální 
život světských i církevních autorit.	

Pražský arcibiskup dal v  roce 1410 
spálit Viklefovy spisy jako kacířské a roku 
1412 je na  Jana Husa uvalena církevní 

klatba. Jan Hus měl přísný zákaz konat 
v Praze církevní obřady a stejně tak se tyto 
nesměly v Praze vykonávat, pokud v ní Jan 
Hus bude pobývat a veřejně působit. Ten 
raději opustil Prahu a usadil se na Kozím 
hrádku v  jižních Čechách a  v  roce 1414 
na hradě Krakovci, kde byl pod ochranou 
vlivných českých šlechticů. Zde dále kázal 
pod širým nebem venkovskému lidu a psal 
svá díla v češtině. Kritizoval zejména pře-
trvávající nejednotnost katolické církve, 
existenci tří papežů, potírajících jeden 
druhého a  také prodej odpustků, kterými 
si lidé měli dopředu vykoupit své budoucí 
hříchy a nemravné chování.

Král Václav IV. zpočátku nad betlém-
ským kazatelem držel ochrannou ruku, 
nebezpečí ale přišlo od církevního konci-
lu, který byl svolán do jihoněmecké Kost-
nice. Římský král Zikmund vyzval Jana 
Husa, aby se dostavil na  církevní koncil 
do Kostnice a tam před tímto shromáždě-
ním veřejně obhájil své učení. Dokonce 
mu ochranným glejtem zaručil svobodný 

Výročí mučednické smrti 
           Mistra Jana Husa
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průchod přes německé území až do Kost-
nice. Husův případ nebyl samozřejmě 
hlavní důvodem svolání církevního kon-
cilu, zasedajícího s přestávkami v  letech 
1414 – 1418. Tím bylo opětné sjednoce-
ní církve pod vládou jednoho – římského 
papeže. Koncil vyhlásil svoji nadřazenost 
nad papežem, postupně byli dosavadní tři 
vzdoropapežové přinuceni vzdát se své-
ho postu a novým všeobecně uznávaným 
papežem koncil zvolil Martina V. (pozděj-
šího iniciátora několika vesměs neúspěš-
ných křížových výprav proti údajně „kacíř-
ským husitským Čechám“).

Církevní hodnostáři Jana Husa vini-
li i z názorů, které nikdy nehlásal. Věrný 
syn české země byl však na takové mo-
rální výši, že po  vzoru Ježíše Krista dal 
přednost kruté smrti v plamenech, než by 
zradil své vyznání a víru a pod nátlakem 
odvolal to, v co bytostně jako člověk i jako 
křesťan věřil. Ani po nelidském věznění, 
tělesných trestech a  psychickém tlaku, 
který byl na něj v Kostnici vyvíjen, stateč-
ný Jan Hus neustoupil ze svých názorů 
a byl jako zatvrzelý kacíř 6. července 1415 
upálen na hranici před hradbami Kostni-

ce. Kati Husův popel vyhrabali a hodili ho 
do  Rýna, aby z  českého kazatele, jako 
z  kacíře, nic nezůstalo a  aby jeho příz-
nivci nemohli uctívat jeho ostatky. Rok 
po  Husově smrti padl do  spárů kostnic-
kého ohně také jeho věrný přítel a stou-
penec církevní reformy, mistr pražského 
vysokého učení Jeroným Pražský. 

Husovo působení se stalo zásadním 
přelomem v  české historii, jeho odkaz 
a zejména mučednická smrt daly v násle-
dujících desetiletích vzniknout husitskému 
revolučnímu hnutí, české reformaci a úsi-
lí o proměnu katolické církve. To nalezlo 
svůj odraz o století později v reformačním 
úsilí německého kněze Martina Luthera, 
vedoucí posléze k  rozštěpení dosud jed-
notné všeobecné římské církve a k vzniku 
protestantské luteránské, posléze i  kal-
vínské církve. Toto vše však byly kroky, 
které Jan Hus při svém reformačním úsilí 
nikdy nezamýšlel učinit, pro něj existovala 
jen jedna pravá křesťanská církev, která 
se v  jeho pojetí měla napravit a  očistit 
od hříšného konání a za jejíhož oddaného 
služebníka se vždy osobně pokládal.

Navzdory těmto skutečnostem 

Díla Mistra Jana Husa:
O církvi (De ecclesia, 1413) - latin-

ský spis, ve kterém Jan Hus zveřejňuje 
názory na poslání církve. Pokud podle 
něj nežije jakýkoliv církevní představi-
tel v souladu se zásadami křesťanství, 
nemohou se pokládat za členy církve 
a nezaslouží si úctu věřících. Toto dílo 
bylo jedním z důvodů Husovy obžaloby 
na kostnickém koncilu. 

Výklad viery, Desatera a Páteře 
(motlitby Věřím v Boha, Desatero a 
Otčenáš, 1412) - Husův výklad motli-
teb. Líčí v něm zkázu mravů u ducho-
venstva. Zastává názor, že pravý křes-
ťan má pro pravdu bojovat. Jan Hus se 
zde nevyhýbá ani kritice vlastní osoby. 
Také vyzval pány, rytíře, měšťany a 
knížata, aby dbali na čistotu mateřské-
ho jazyka. 

Knížky o svatokupectví (1413) - 
nejkritičtější Husův spis, ve kterém od-
suzuje obsazování církevních úřadů za 
úplatu. Kritizuje prakticky celou soudo-
bou společnost a zlořády v církvi. 

Postila, tj. výklad svatých čte-
ní nedělních (Post illa verba – po 
oněch slovech, 1413) - velký soubor 
kázání. Toto Husovo dílo má velký kul-
turně - historický význam, neboť zobra-
zuje soudobý život lidí.

Místo upálení J. Husa v Kostnici u Bodamského jezera

Pravděpodobný portrét Jana Husa

do dnešních dnů římsko – katolická cír-
kev zcela neočistila Mistra Jana Husa 
od kacířské nálepky, přestože on se této 
církvi nikdy nezpronevěřil a nehlásal její 
zánik či rozštěpení. Jeho osoba tak již 
po staletí ostře rozděluje českou společ-
nost a jeho dílo i význam navíc v různých 
etapách historického vývoje naší země 
byly vykládány podle momentální politic-
ko – společenské situace. Nejdále v po-
stoji k  této významné postavě českých 
dějin zašla hlava katolické církve – papež 
Jan Pavel II., když Mistra Jana Husa ofi-
ciálně označil za „jednoho z reformátorů 
všeobecné církve“.

Text a foto: Mgr. Jan JandlPomník J. Husa na pražském Staroměstském náměstí
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25 let Klubu vojenských důchodců 
při Univerzitě obrany v Brně
Dne 2. června 2015 Klub 
vojenských důchodců při 
Univerzitě obrany, člen 
Svazu vojáků z povolání 
Armády České republiky 
oslavil na slavnostním 
shromáždění 25. výročí své 
existence a v retrospektivním
ohlédnutí bilancoval svoji, 
bez nadsázky rozmanitou 
a záslužnou, činnost 
nejen pro své členy, 
ale i pro kluby Svazu vojáků 
z povolání AČR.

Slavnostního shromáždění se zúčast-
nila početná skupina hostů, se kterými 
byl klub v  kontaktu a  vzájemné součin-
nosti při plnění svého poslání. V zastou-
pení rektora-velitele Univerzity obrany 
se zúčastnil brigádní generál profesor 
Rudolf Urban, CSc., za Odbor pro váleč-
né veterány a Oddělení péče o vojenské 
důchodce MO vedoucí oddělení Ing. Vla-
dimír Petr. Za ÚR SVP AČR místopřed-
seda ÚR Svazu plukovník Ing.  Jaroslav 
Kalivoda, který také předal ocenění dlou-
holetým a  aktivním členům klubu. Pří-
tomni byli také zástupci Zväzu vojakov 
SR – Klubu Bratislava, četní funkcionáři 
Univerzity obrany,  KVV Brno, VUS ON-
DRÁŠ a partnerských občanských sdru-
žení a spolků.

Za  čtvrtstoletím existence klubu se 
ohlédl a  jeho současné působení zhod-
notil ve  svém vystoupení plukovník v.v. 
Ing. Antonín Krásný: „Náš klub je spojo-
vacím článkem armády s občanskou ve-
řejností a  podílí se na  vytváření zpětné 
vazby mezi nimi. Nikdy nezaujímal lho-
stejný, nevšímavý, neúčastný a nezainte-
resovaný postoj k AČR ani UO. Vychází 
z principu: Obrana státu je věc veřejná.“ 

Profesor Urban poté ocenil roli klubu, 
který dává svým členům pocit sounále-
žitosti. „Vyváříte prostředí, které lidé po-
třebují a  které dává šanci zavzpomínat 
si na to krásné, co se v minulosti událo,“ 
uvedl Rudolf Urban. Zástupce MO Vla-
dimír Petr ocenil dosavadní spolupráci 
s klubem a vyjádřil přesvědčení, že péče 
o  bývalé příslušníky armády bude stou-

pat: „Za  svého aktivního působení jste 
toho armádě mnoho věnovali a  armáda 
vám to nyní chce vrátit.“   

Oficiální registrovaný název Klub vo-
jenských důchodců při Univerzitě obrany 
nevyjadřoval izolovanost, uzavřenost, 
výlučnost a exkluzivnost, vázanou pouze 
na  vojenské vysloužilce Univerzity obra-
ny. Členství v  něm bylo přístupné pra-
covníkům Vojenské nemocnice v  Brně, 
vojenským justičním orgánům v  Brně, 
vysloužilcům občanských zaměstnanců 
vojenské správy, vdovám po  vojenských 
důchodcích i manželkám vojenských dů-
chodců.

Od svého založení před čtvrtstoletím 
klub byl a stále je klubem s nejpočetnější 
členskou základnou v rámci Svazu vojáků 
z povolání Armády České republiky. Sou-
časně však byl a  je klubem s nejvyšším 

věkovým průměrem. Navzdory tomu se 
klub po celou svoji existenci trvale vypořá-
dává s bohatou agendou kulturních akcí, 
poznávacích zájezdů, jubilejních setkání, 
plněním poslání spojovacího článku mezi 
armádou a  občanskou veřejností, účastí 
na  akcích, souvisejících s  obranou dob-
rého jména Univerzity obrany a Armády 
České republiky.

Opomenout nelze ani aktivitu klubu 
v  oblasti občanské sociálněprávní sebe-
obrany a poradenství nejen ve prospěch 
svých členů, ale i  v  rámci SVP AČR. To 
vše bylo možno realizovat jen v podmín-
kách vzájemné vstřícnosti a  dobrodiní 
Univerzity obrany, jichž se klubu dostá-
valo.

Text: Rada KVD při UO v Brně
Foto: Viktor Sliva

Městský výbor Českého svazu bojovníků za svobodu Brno,
Historicko - dokumentační komise MěV ČSBS

a Univerzita obrany v Brně

Pozvánka na slavnostní shromáždění k 71. výročí zahájení
 Slovenského národního povstání 

Ve čtvrtek 27. srpna 2015 se od 14:00 hod. 
uskuteční ve velkém sále klubu Univerzity obrany, Šumavská 4, 

slavnostní shromáždění k 71. výročí Slovenského národního povstání.

Po skončení hlavní části slavnostního shromáždění 
se jeho účastníci přepraví společně autobusem na Náměstí SNP v Brně-Černých 

Polích, kde u památníku SNP budou pietně položeny květiny.

Za pořádající organizace
Irena Matyášková,

předsedkyně MěV ČSBS v Brně



Soutěžní křížovka
o ceny!

Vyluštěnou tajenku zašlete do 10. srpna 2015
e-mailem na adresu: listy@unob.cz
Dva výherce odměníme věcnou cenou.
Tajenka z č. 4: ...na stará kolena zapomínat. 
Výherci z č. 4: Veronika Lisnerová a Eva Kotlářová.

Knihy do soutěže věnovalo nakladatelství HOST.
Šance pro dva čtenáře
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S U D O K U

sudoku na LETNÍ KRÁSNÉ dny – luštěte na DOVOLENÉ U MOŘE, NA HORÁCH, 
PŘI ODPOČINKU PO TURISTICE NEBO JEN TAK V POHODLÍ DOMOVA 



Po stopách legionářů ve Francii
Paříž s rotou 
Nazdar historická 
i současná
Cílem našeho putování 
po stopách legionářů je 
především uctění památky 
padlých. Většinou se tak děje 
formou pietních aktů 
s položením květin. Tento den 
se však tomuto klišé vymykal. 
Hold jsme totiž našim hrdinům
vzdali  pochodem Paříží 
po místech, kudy vedly jejich 
kroky, ale i zpěvem, který 
byl možná pro zdejší veřejnost 
více vnímatelný a o to 
víc byl „vidět“.

Návštěvu Paříže jsme zahájili na leti-
šti Le Bourget, kde jsme si prohlédli ne-
pochybně zajímavé letecké muzeum do-
plněné i o kosmickou techniku, a to nejen 
francouzskou. Zde jsme se také setkali 
s  delegací našeho parlamentu a  náhle 
nás byla stovka Čechů! Společně jsme 
absolvovali pietní akt na  hřbitově Père-
-Lachaise u pomníku neznámého čs. le-
gionáře. Novináře přilákaly naše prapory 
a snad i proslovy našich zástupců. 

Na nádvoří nedalekého komplexu Pa-
lais Royal, kde bylo před sto lety centrum 
Čechů a Slováků, jsme s poctami položili 
květiny. Právě odtud vyšli naši dobrovol-
níci, kteří vzali za svůj boj po boku Fran-
couzů proti společnému nepříteli! Státní 
hymny obou zemí oddělily za  neustálé 
pozornosti Pařížanů klasický pietní akt 
od následujícího na náměstí Svornosti. 

Jen připomínám, že těmito místy 

procházely i  dějiny Francie. Budovu to-
tiž nechal postavit kardinál Richelieu, 
a  dokonce v  ní v  dětství bydlel Ludvík 
XIV. Balkony naopak využívali k  řečnění 
i  podněcovatelé nepokojů, které vyústily 
až útokem na Bastilu. Dnes je zde sídlo 
Státní rady a ministerstva kultury.

A nyní zde Češi! Následuje více než 
dvoukilometrový pochod „naší jednotky“ 
městem. Nádherné slunečné počasí, pra-
pory roty Nazdar, české vlajky, vzorová 
asistence místní policie, modré historické 
uniformy a pozdravy přihlížejících domo-
rodců k zástupu nás všech pochodujících 
byly nádhernou živou kulisou po  celé 
trase historické cesty našich dobrovolní-
ků, kteří hrdě šli k odvodu do Velké vál-
ky. Pestrobarevný průvod minul Louvre 
a krátce se zastavil na náměstí Svornos-
ti – Place de la Concorde u Seiny. Čtyři 
generace zastoupené mezi námi zpěvem 
písně Hej Slované nepochybně vyjádřily 
nejen pokračování naší vojenské tradice. 

Fotoaparáty i kamery našich poutníků 
byly v  nezvyklé per-
manenci, protože jsme 
stáli doslova na  státo-
tvorné půdě Francie. 
Název náměstí má 
zahladit vzpomínku 
na  krev prolitou zde 
pod popravčí gilotinou. 
Současné jméno nese 
od  roku 1830, kdy na-
hradilo předchozí ozna-
čení náměstí Revoluce. 
Je to se svými 84 tisíci 
čtverečních metrů nej-
větší náměstí v  Paříži. 
Nepochybně mu domi-
nuje 23 metrů vysoký 
obelisk s  fontánkami. 
Kolem osmiúhelníko-
vého prostoru však sto-
jí celá řada zajímavých 

sousoší spojených s historií. Proto je i zá-
kladním východiskem většiny turistických 
tras po městě.

Naše delegace i  poutníci poté zamí-
řili k nedaleké Invalidovně. Průvod zdra-
vili i  řidiči aut, kteří při jízdě zpomalovali 
a zvědavě okukovali pro ně asi nezvyklý 
pohled na živou směsici barev, ale i obuvi 
pochodujících. V  Invalidovně nás přiví-
tal ředitel, který nám poskytl volný vstup 
do všech částí obrovského komplexu. Je 
to nepochybně hrdá stavba vojenského 
muzea, která vystavuje sbírky od  doby 
Napoleona Bonaparta až po současnost. 
Je zde pochopitelně i  hrobka Imperáto-
ra, a kdo ji nenavštívil, jakoby nebyl ani 
v Paříži. Náročný den se schýlil k večeru 
a to již byl okamžik, kdy nás parlamentní 
delegace opustila a  my nastoupili noční 
přesun do  dalekého Bayone na  španěl-
ských hranicích. Tam se ráno s „leteckou 
delegací“ opět setkáme.

Text a foto: Jan Kux

Naše delegace v Palais Royal

Areál před muzeem na letišti

Vchod do hrobky Napoleona Bonaparta


